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Sayın Okurlarımız,

Vergiler Nisan ayında kamuoyunda ge
niş bir biçimde tartışılmaya başlanmıştır.
Devlete 55 milyar TL’lık ek kaynağın ve
rilmesi sözkonusudur. Açıklamalar aynı za
manda düşük ve orta gelirlilerin vergi yü
künde azaltma yapılması amacımn güdül
düğünü de göstermektedir. Tartışmaların,
vergi tasarılarının toplum gereksinimleri yö
nünde düzeltilmesini sağlayacağını umuyo
ruz.

Türk Ekonomisinin önemli bir sorunu,
İktisadi Devlet Teşekkülleri, Ekonomik Yo
rumlarda konu ile ilgili uzmanlarca tartı
şılmıştır. Okurlarımıza ve yetkili kişilere
yararlı olacağım umarız.

Sayın Aykon Doğan’m Gelir ve Kurum
lar vergisinde yapılacak değişiklikleri açık
layıcı bildirisine, okurlarımıza konu ile il
gili geniş bir açıklama verebilmek amacıy
la, dergimizde yer verilmiştir.

Bu sayıdan başlamak üzere Doç. Dr.
Gül G. Turan yazı kadromuza katılmış bu
lunmaktadır. Doç. Turan uluslararası para
sorunları konusunda uzman bir hocamızdır-
«Europiyasalar» ve «Uluslararası Para So
runları» konularındaki yazıları ile Dergimi
zin önemli bir boşluğu giderilmiş olacak
tır.

Sayın Kısagün’ün araştırması ise Ser
maye Piyasası alanında Türkiye’de ilk kez
ele alınan bir konudur. Umarız yararlı olur.

Tüm çabalarımız isteklerinize uygun bir
içerikle karşınıza çıkmak amacına yönel
miştir. Sizlerin uyarıları ise en büyük da-
yanağımızdır. Bu bakımdan Ocak 1978’de
dergimizde yayınlanmış olan anketin so
nuçları bizlere oldukça yararlı olmuştur.
Anket sonuçları ile ilgili bilgilere bu sayı
mızda yer verilmiştir. Ankete umulandan
daha yüksek bir katılmanın olması nede
niyle tüm okurlarımıza şükranlarımızı su
narız.

İçten Sevgilerimizle,
Dr. Haluk ÜNAL

* Dergimizde çıkan yazılar, kaynak göstermek şartıyla iktibas edilebilir.
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Yılı yarılarken
Dr, T. Güngör URAS

Geçtiğimiz ay içinde Sayın Ecevit iki
konuşmasında önemli bir gerçeği tekrar
ladı : «...eğer bir ülkede 17 milyon kişi iş
bekler, öte yandan fiyatlar yılda % 50 do
layında artar ise, o ülkede ciddi sosyal
patlamaların olması tabiidir...» diyor. Sa
yın Ecevit...

Dedikleri doğrudur Sayın Ecevit’in. Bu
nun için kısa dönemde amaç, fiyatlardaki
tırmanmanın durdurulması ve daha çok ki
şiye iş olanaklarının getirilmesidir.

Acaba yeni Hükümet’in kısa süredeki
uygulamaları bu amaca dönük müdür?

Bu yazının hazırlandığı günlerde sade
ce yılın ilk ikj ayına ait fiyat endeksleri
bilinmektedir. İstanbul Geçinme Endek
sinde yılın ilk iki ayında % 9 5 dolayında
bir tırmanma ciddi bir tehlike işareti ola
rak ortada durmaktadır.

Acaba diğer uygulamalar fiyatları ne
biçimde etkileyecektir?

Gündemdeki konu : Vergi düzenleme
leri...

Türkiye’de vergi uygulamalarından çok
yaygın ve ciddi şikâyetler vardır:
— Büyük bir kesim vergi kapsamı dışında

kalmaktadır.
— Büyük bir kesim vergi kaçırmaktadır.
— Büyük bir kesim vergi kanunlarının im

kânlarından yararlanarak vergi yükünü
hafifletme olanağına sahiptir.

— Nihayet vergi yasaları, gelir dilimleri
arasında adaletli bir yük dağılımı yapa
mamaktadır.

Bütün bunların ötesinde kamunun so
rumluluklarını yerine getirebilmesi için, har
camalarını sağlıklı kaynaklara dayandıra-
bilmesi için cebri tasarrufların artırılması,
ek kaynak sağlanması zorunludur.

Yeni vergi düzenlemesi önerilerinin yu
karıda açıklanan sorunların tümüne çözüm
getirecek biçimde düşünülmediği anlaşıl
makladır.

Yapılan kabaca, mahalli idarelere 15
milyar lira, kamu kesimine 5 milyar lira
ek kaynak sağlanırken, vergi mükellefle
ri arasında alt gelir gruplarına doğrudan
30 milyar liralık bir kaynak transferi şek
linde görülmektedir.

Yeni vergi düzenlemesinin getirdiği bu
30 milyar liralık transferden yararlanacak
alt gelir grubundakilerin tüketim eğilimle
rinin özelliği nedeniyle bu miktarın kısa sü
rede talebe dönüşmesi normaldir.

Kısa sürede Türkiye’de talep baskısı
yaratacak kaynaklar şu şekilde sıralana
bilir :
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_  Yeni vergi düzenlemeleriyle alt gelir
gruplarına yapılacak 3ü milyar liralın
transfer.

— Yurt dışından transfer edilen 1 ila 1.5
milyar dolarım işçi gelirinin Türk Juira-
sı karşılıklarının tıevalüasyon ııedemyıe
yükselmesi sonucu ortaya çıkacak ek
15 milyar lira dolayındaki satın alma
gücü.
üunıar alt gelir gruplarının gelirlerinde

yükselmeye sebep oiabilir. Fakat acaba sa
tın alma güçleri de arlar mı?

Önümüzdeki dönemde fiyatlar 1977 yı
lma kıyasla daha ciddi olumsuz etkenlerle
yukarı itilme durumundadır!

— % 30 dolayındaki devalüasyonun gerçek
çi veya spekülatif maliyet yükü fiyat
lara yansımaktadır.

— 1977 yılında yapılan ve bir bölümü o yıl
tüketilen mallara ilişkin kur farklarıyla
ilgili olarak yıl içinde tahsili öngörülen
15 milyar lira dolayındaki ödemeler, 1978
yılı üretiminin fiyatlarına yüklenecektir.

— Pahalı para kullanımı, büyük ölçüde ya
bancı kaynağa dayalı olarak sürdürülen
üretimde maliyeti ve fiyatları arttıra
caktır :
7^ Faiz oranlarının yükselmesi

Bulunmayan dövizin fiyatının artması
para kullanımını pahaldaştırmıştır.

— Yeni vergi önlemlerinin doğrudan fiyat
artırıcı etkileri yanında dolaylı ve spe
külatif yükü (aynen devalüasyonda ol
duğu gibi) fiyatları yukarıya itecektir.
Gerçekçi olmak gerekir ki, mevcut pi

yasa koşullan «tam rekabet»in kısa sürede
söz konusu olanuyacağı, «oligopolist» bir ya
pıyı önümüze sermektedir. Bu yapıda, ger
çek maliyet artışları yanında, iç talebin
canlılığı orantısında ek yüklerin fiyatlara
yansıtılması mümkün olabilmektedir.

Fakat bu, Türk ekonomisini «bir kısır
döngüye» sokmaktan başka işe yaramaz.

Amaç, üretimi belli bir noktada don
durup, arz talep dengesini, fiyat artışı ile
kurmak değildir.

Tam tersine, Sayın Ecevit’in değindiği
gibi sorun, üretimi ve dolayısıyla istihdamı
artırmak fiyatları düşürmektir.
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Fakat bazı gerçekler (belki acı olduğu
için) dikkatten kaçmaktadır :
— Türkiye’de belli bir süredir üretimden

kaçış başlamıştır. Üretimden sonraki
safha, ticaret-hizmet kesimi her bakım
dan cazjp kılınmaktadır.

— İstihdamı artıranlar değil, daraltanlar
daha kârlı duruma gelmektedirler.

— Üç yıla yakın süredir, kamu ve özel ke
sim yatırımlarında ciddi duraklama or
taya çıkmıştır. Pipe-line’daki bu üç yıl
lık boşluğun, üretim ve istihdamdaki cid
di etkileri önümüzdeki iki, üç yıl için
de çok acı şekilde ortaya çıkacaktır.

Ne teşvik uygulamalarında ve ne de
vergi düzenlemelerinde:
•— Kalkınma stratejisine uygun yatırımları
— Kalkınma stratejisine uygun üretimi
— İstihdamı
nasıl teşvik ederiz endişesine, çabasına rast
lamak güçtür.

Ama son düzenlemelerde :
— Gönüllü tasarrufların mali aracı kurum

lar kesimine ve sermaye piyasasına yö
nelmesini caydırıcı,

— Ekonomik büyüklükte yatırım ve üreti
min cazibesini azaltıcı,

— Kurumsal büyümeyi sınırlayıcı maddelere
yer verilmiştir.
17 milyon kişilik istihdam potansiyelin

den 2 milyon kişi Sosyal Sigorta Kapsamın
daki iş yerlerinde, işçi olarak, 1 milyon ki
şi Devlet kapısında memur olarak çalışmak
tadır.

İmalat Sanayii kesimi daha 80 bin ki
şiyi istihdam edebilecek büyüklüktedir.
Bunların da yarıdan fazlası özel kesim sı
nai kuruluşlarında çalışmaktadır.

Bu bir tercih meselesidir. Devlet, ya
karma ekonomi ilkesini benimser, «... ben,
devlet olarak özel kesimle birlikte üretimi
artırma ve istihdamı geliştirme sorumlulu
ğunu üstleniyorum.» der. Veya «Devlet ola
rak ben bu işi tek başıma üstleniyorum»
der. Her iki halde de ortaya bir sorumlu
luk bir görev çıkar.

Bu sorumluluğu ve görevi benimseme
den, «sadece sorunları» ortaya koymak,
«vahametini» tartışmak, «sosyal patlamalar»
dan söz etmek, bizi çözüme götüremez. Çö
zümü giiç ve hatta imkânsız kılar.
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ekonomik yorumlar
Katılanlar :

Prof Dr. Mustafa A. Aysan, Kaya Erdem
Sefahattin Özmen, Dr. Halûk Ünal

ÜNAL : Bu ayki Ekonomik Yorumları
karma ekonomi sistemimizin devlet kesi
mini oluşturan, geniş anlamda, Kamu İkti
sadi Teşebbüsleri, dar anlamda, İktisadi
Devlet Teşekküllerine ayırmış bulunuyoruz.
Bu önemli kuruluşların tanıtımı, sorunları
ve sorunlarına getirilebilecek çözümleri göz
den geçireceğiz.

Sayın Aysan Kamu İktisadi Teşebbüs
lerinin tarihçesi Türk ekonomisi içerisinde
ki bugünkü yeri ve genel sorunlarına ilişkin
görüşlerinizi açıklar mısınız?

AYSAN ; Önce bir temel yargımı açık
lamak istiyorum. Kamu İktisadi Teşebbüs
lerinin sorunlarını ekonomimizin en önemli
problemi olarak alıyorum. Kamu İktisadi
Teşebbüsleriyle ilgili sorunlar çözülmeden,
ekonominin ne enflasyon problemine, ne
döviz darhğı problemine, ne istihdam prob
lemine, ne istihdam problemine, ne de di
ğer sorunlarına çözüm bulunamaz görü
şündeyim.

Tarihçeyi incelediğimiz zaman 1926'da
Sanayii Maadin Bankası ilk örneği, 1932’de
Sümerbank, 1934 de Etibank kuruluyor. Bun
ların bütünü incelendiğinde görüyoruz ki
1930’larda bunlar bilinçli bir ekonomik mo
delin uygulama aracı olarak düşünülüyor
lar ve belirli özelliklerle kuruluyorlar. Bu 

özelliklerin içinde Kamu hizmeti var fakat
ikinci plânda. Asıl amaç bir kalkınma mo
deli olarak, o zamanki şartlar içinde, hiç
bir şeyi olmayan Türkiye’de, Ekonomik kal
kınmayı gerçekleştirme fonksiyonu verili
yor bu kuruluşlara. Birinci Sanayi plânın
da açık örneği var. Amaçları arasında ti
cari, sınai mal ve hizmet üretimini teşvik
etme var. Geçici müesseseler olarak düşü
nülüyor; Devlet Mülkiyetinin geçici olduğu
müesseseler olarak düşünülüyorlar. Bir kal
kınma yatırım bankası olarak dşünülüyor-
lar; hem yatırım yapacak, hem yatırımın
finansmanını sağlayacak kuruluşlar olarak
düşünülüyor. Bu temel özelliklerle kurul
duktan sonra, harp içinde gelişmeleri bi
raz duraklıyor ve harpten sonra, hazırlanan
fakat uygulamaya konmayan üçüncü plân
la yeniden geliştirilmek isteniyor, fakat’o
da olmuyor. 1950’de Demokrat parti bunla
rı özel sektöre devredeceğim diye başlıyor.
fakat İDT'inde en hızlı gelişme 1950 - 60
arasında oluyor. Sayı itibariyle öyle. Yap
tıkları yatırım itibariyle öyle, ürettikleri
mamûl hizmetler olarak öyle. 1950 - 1960 a-
rasmda bir önemli gelişme daha var. O da
pek gözle görülmüyor fakat bunlar yavaş
yavaş geçici özellik'erinden ötede bir ka
mu hizmeti gören, böyle olduğu için de za
rar edebilen, zarar etmesi normal karşı
lanan kuruluşlar olarak görülüyor.

7



1951’de Dünya Bankasının «The Eco-
nomy of Tıırkey» isimli raporunda bunların
yönetim bozuklukları., fjnans ve mahalli ya
pı bozuklukları tetkik ediliyor ve önemli
biçimde yeniden düzenlenmesi gerektiği
konusunda tavsiyelerde bulunuluyor. Bu ra
porda tavsiye edilen yeniden düzenleme bi
çimleri 1930’larda biraz önce belirttiğim te
mel ilkelere geri dönüş biçiminde beliriyor-

1959’dan sonra da Maliye Bakanlığı yer
li ve yabancı uzmanlardan büyük bir hey’-
ete İDT’ni tek tek tetkik ettiriyor, ondan
sonra bir toplu rapor içinde tavsiyeler de
meti öne sürülüyor. Bu tavsiyeler demeti
nin temel özelliği de 1930’lardaki temel ilke
lere geri dönüş biçiminde ortaya çıkıyor.

1964'de 440 sayılı kanun 441 sayılı ka
nun 468 sayılı kanun, İDT’nin temel kanu
nu 3460 sayılı kanunun yerine geçiyor ve
denetimleri de TBM.M.’ne bağlanıyor. 440
sayılı kanunun bir maddesine istinaden ku
rulan yeniden düzenleme komisyonu da bir
dizi raporlar yazıyor. O raporların sonun
da ulaşılan bazı sonuçlar da yine bunların
ilk kuruluş biçimlerine döndürülme gereği
ni ortaya koyuyor.

Fakat 1950 - 60 arasında bir önemli ge
lişme daha var. Devlet bürokrasisi bunla
rı ebedi kuruluşlar olarak, Devlet mülki
yetinin içinde kalıcı kuruluşlar olarak gör
meye başlıyor. Sanki devamlı olarak faali
yet gösterecekler, ilelebed devlet mülkiyeti
orda kalacak gibi hedefler ekleniyor. De-
mekki devlet bürokrasisi bunlara sahipleni
yor ve bu kuruluşlardan bir çoğu başlangıç
tâki hedefine, ticarî hayata doğru pazar
ekonomisinin kurallarına doğru itileceği yer
de devlet bürokrasisinin içine doğru itili
yorlar.

1970 - 71’deki geçici dönemde Hüküme
tin aldığı bazı reform tedbirleri vardır. Re
form komisyonunun kurulması ve bir te
mel stratejinin tesbit edilmesi gibi. Bu te
mel strateji belgesi üçüncü beş yıllık plâ
na da geçti ve bir kanun tasarısına da bağ
landı. Bu belgelerde de yine ilk kuruluş he

deflerine ulaşma çabası görülüyor.

Tarihçeyi böylecc özetledikten sonra so
runlara değinmek istiyorum. 1978 yılı başın
da Kamu İktisadi Teşebbüslerinin grup o-
larak ne problemleri vardır. En baştaki
problem, bir sınıflama problemidir. Kamu
İktisadi Teşebbüsleri terimi bile bu işi ka
rıştırmıştır. Bir kavram kargaşası yarat
mış, Kamu İktisadi Teşebbüsü iktisadi et
kisi olan bütün devlet faaliyetleri gibi an
laşılmış. Halbuki İktisadi Devlet Teşekkül
leri özel teknik bir terim. 1930’larda yara-

AYSAN : İDT ilk kuruluşlarında,
sınai - ticarî faaliyette bulunan
Devlet mülkiyetinin geçici olduğu
ve bir sınai kalkınma bankası
gibi çalışacak kuruluşlar olarak
düşünülmüştür.

tıldığı zaman o teknik terim de sınai tica
rî faaliyette bulunacak geçici bulunacak ve
âdeta bir sınai kalkınma bankası gibi ça
lışacak kuruluşlar olarak düşünülmüş. Ama
kamu iktisadi teşebbüsleri terimi bu işi
karıştırmış-

Bundan sonra asıl üzerinde duracağım
grup, İktisadî Devlet Teşekkülleridir. Bun
lar 440 sayılı kanuna tabi, kimisi Anonim
Şirket şeklinde, kimisi 440 sayılı kanun
gereğince, özel kanunla kurulmuş müesse
seler olan kuruluşlardır. Bunların adedi
28’dir. Bir de bu biçimde yine fon sağla
yan kuruluşlar var onlar da 9’dur. Bu sayı
lar 74 faaliyet sonuçlarına göre yayınlan
mış yüksek denetleme kurulunun genel ra-
porundandır. 1977 yılında bunların açıkları
toplamının, işletme açıkları toplamının, 21
milyar liraya ulaşacağı tahmin ediliyor.

Bu işletme açığı kârlar, zararlar, a-
mortismanlar ve amortisman benzeri diğer
nakit çıkışı yaratmıyan masraflar göz önüne
alındıktan sonra, işletmeye giren ve çıkan
fonların karşılaştırılmasından sonra bulu
nan menfi sonuçtur. Yine 1977 yılında en 
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son tahminlere göre bunların 49 milyar li
ra tutarında da yatının yapacağı tahmin
ediliyor. Bu toplam 1977 yılında 70 milyar
tutarındaki kaynağın hemen tamamı dış
kaynaklardan transfer olmuş. Devlet bütçe
sinden 20 milyar kadar almışlar, Merkez
Bankasından 24 milyar kadar almışlar, ge
risi de T C. Emekli Sandığı, Sosyal Sigor
talar Kurumu gibi bu 28 kuruluşun dışın
daki kaynaklardan alınmış. 1978 yılı için
de plân yapılmış; 1978 yılında 25 milyar açık
verecekler ve 60 milyarlık da yatırım yapa
caklar, 85 milyar yine hemen hemen aynı
kaynaklardan finanslanacak. Bu son zam
larla, fiyat artışlariyle belki bunun bir kıs
mı karşılanacak ama muhakkak bir 60 - 70
milyar lira bir açık verecekler. Şimdi
bu ölçüde bir finansmanı bunlara, nazari
tutarı 264 milyar olan bir bütçeden yapı
yoruz. Türkiye'nin Devlet bütçesinin % 30’u
civarında bir kısmı. Ben bunu çok korkunç
bir oran olarak görüyorum. Bunu ortadan
kaldırmadıkça devlet bütçesi de muhakkak
açık verecek, Merkez Bankası da muhakkak
açık finansmana gidecek. O halde bu yal
nız 1977 yılının sorunu değildir Bu açıklar
neden var ve neden gittikçe kabarıyor, se
bebi nedir? En önemli nedenlerden bir ta
nesi enflasyon dönemlerinde bunların fiyat
larının artırılması geciktiriliyor. Çünkü
enflasyon dönemlerinde fiyat artışları ora
nı ne kadar yüksekse bunların açıkları da o
kadar yükseliyor. Toplu iş sözleşmeleri dö
nemlerinde açıklar birdenbire bir sıçrama
yapıyor, demekki ücret artışları hemen fi
yatlara intikal ettirilemiyor. Mamullerine
yapjlan zamlara bakıldığında fiyat artışı
beş yıl geciktirilmiş işletmeler var.

AYSAN: İDT Mamulleri fiyatlarının
Bakanlık veya Hükümetçe saptanması
bu kuruluşların açıklarının teme! bir
nedenidir.
r—------------------------------------- - -----

İstihdam edilen işçi sayısı da açık
ların önemli bir nedenidir.

Meselâ işçi sayısı 1971 yılında % 3,6

1972 yılında % 3,9, 1973 yılında % 9,9, 1974
yılında % 39,1 1975 yılında % 7,4, 1976 yı
lında % 6,0, 1977 yılında, tahmin rakamı
kesin rakam yok elimde % 13 artmış. Öde
nen bedeller alındığında artış yüzdeleri %
30 - 40'lara varıyor.

Bu durumda İDT mamullerinin fiyat-
landınlması önemli bir sorun olarak karşı
mıza çıkmaktadır. İncelediğim 12 yıl bo
yunca İDT mamullerinin fiyatları ya bir
Bakanlık tarafından ya da Bakanlar Kurulu
tarafından tesbit ediliyor, gerçi resmi ka
rarı yönetim kurulu vermiş ama yönetim
kurullarına bu fiyatlama karan bırakılma
mış. Bu bir büyük sorundur.

ERDEM : İktisadi Devlet Teşekkülleri
mamullerinin 24. Maddeye göre Bakanlar
Kurulunca fiyatının tesbit edilmesi netice
sinde ortaya çıkacak açık, zarar, bütçe
den ödenmesi öngörülmektedir. Sizin ver
diğiniz işletme açıkları rakamı bu açık dü
şüldükten sonra mı ortaya çıkıyor?

AYSAN : 21 milyarın içinde görev za
rarları da var. Ve bu bütçeden gelecek ra
kamı ihtiva etmiyor. Yani bütçeden gelecek
rakam düşüldükten sonra bulunmuş bir ra
kam değil- Bütçeden gelecek yardım bu
açığın finansmanı için hesaplara katılı
yor.

ERDEM : Ve dolayısiylede bunu diye-
biliyoruz: 21 milyar açık değil hakikatte-
Bütçeden alacakları görev zararı iki mil
yar ise açık, o derece, 19 milyara inmiş o-
luyor.

AYSAN : Onun oranlarını söyliyeyim.
Devlet bütçesinden 1971 yılında % 58 ora
nında açık karşılanmış, 1972’de % 43 ora
nında, 1973’de % 30, 1974’de % 34, 1975'de
% 34, 1976’da % 22 ve 1977’de % 41 olmuş.
Yani verdiğim o rakamın, 21 milyarın, %
4O'ı söylediğiniz özelliktedir. Ya görev yar
dımı, ya bütçeden belirli emirle verilen bir
finansman için verilen para, ya da yatı
rım için verilen, sermaye için verilen trans
fer harcaması.
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ERDEM : İDT'de İşletme açıkları ola
rak gösterilen bu korkunç rakamları orta
ya koyarken 24. Maddeye göre Hüküme
tin temel malların fiyatlarını tesbit etme
si çok önemlidir. Çünkü o takdirde kuruluş
kaynak yaratamıyor. Başa baş maliyeti
üzerinden devletten alıyor parasını, ve do-
layısiyle milyarlar yatırılan bir iktisadi
devlet teşekkülü kaynak olarak yarattığı
başabaşla dengelendiği için sıfır görünü
yor ve yapacağımız bu değerlendirmelerde
acayip rakamlar çıkıyor ve belkide şu si
zin çıkardığınız yani tahminini yaptığınız
neticelere bizi ulaştırıyor. O bakımdan eğer
bir an için düşünürsek bütün İDT mamul
lerinin fiyatlarını Hükümet tesbit ediyor.
o zaman hiç kâr vermeyecekler. Bunu da
bilhassa iktisadi Devlet Teşekküllerinin te
mel mal ve hizmet üreten sahalarda da faa
liyet gösterdiği ele alınırsa, tabii bu fon
yaratma ve işletme açığı verme çok daha
büyük bir ağırlık kazanıyor.

AYSAN : Orda ilginç bir muhasebe
problemi var. İki defa Maliye Bakanlığına
rapor verdik. Denildi ki; belirli emirlerle
düşük tutulmuş fiyatlar için eğer İDT’ne
bir görev zararı yüklenmiş ise o zarar or
taya çıkmadan önce dönemin içinde büt
çeden karşılanmalı ve bu tutar hasılat i-
çinde gösterilmelidir. Muhasebe tekniği açı
sından bu tavsiyeyi yaptık. İki defa. Fakat
bu tavsiye uygulanmadı. Uygulansa bu açık
o nisbette azalacaktır. Yani kâr zarardan o
normal bir hasılat gibi Devletin diğer kay
naklarından temin edilmiş bir hasılat gibi
kabul edilecek ve o zaman bu rakam belki
bu kadar yüksek olmayacak.

ERDEM : Bütçe tekniği yönünden Ma
liye Bakanlığı bunu kâr içerisinde veya
hasılat içinde göstermiyor. Çünkü hesap
itibariyle ortaya çıkan net açığın finans
man kaynaklariyle karşılanması söz konu
su oluyor. Eğer o hasılat içine konursa açık
o kadar az görülecek, ve dolayısiyle denge-
lendirilmesinde bütçeden o kadar eksik ve
rilecek. Bu dengeyi kurabilmek bakımından
Maliye Bakanlığı, mecburen bu yola gidi
yor.

AYSAN ; Ben kısaca İDT'nin ekono-.
mimiz içindeki önemine de değinmek, is
tiyorum- Bu ekonomik önem bunların ra
kamları ile sınırlı değildir. Türkiye’deki
bütün temel mal ve hizmetlerin fiyatı bun
ların fiyatı ile adeta tayin, edilmektedir.
Diğer sanayinin girdileri bunların faaliyet
lerinden gelmektedir. Onun için meselâ kul
landığımız rakamlardan biri 28 işletmeci ku
ruluşun katma değerinin milli hasılaya ora
nı % 7,6’dır. % 9’dan başlamış % 7,6’ya
kadar düşmüş. O da ilginç bir gelişmedir.
Şimdi bu ekonomik yönü onunla sınırlama
mak lâzım. Diğer taraftan bu 28 işletme
ci kuruluş önemli istihdam ve yatırım göre
vi de görüyor. Bir kaç rakam vermek gere
kirse madencilik üretiminin % 97’sini ya
pıyor. İmalat sanayii üretiminin % 18’ini.
enerji üretiminin % 42’sini, ulaştırma ve
haberleşme üretimininin % 25’ini gerçek
leştiriyor. Tarım dışında çalışanların topla
mının % 9’ıınu; sosyal sigortalı olarak ça
lışanların % 15’ini, Emekli Sandığına bağ
lı olarak çalışanların % 20’sini istihdam e-
diyor. Ama genel ekonomi içindeki önemle
ri bu rakamların ifade ettiğinden de faz
la olduğunu tekrar etmek isterim.

ÜNAL : Faaliyetleri 1926’Iara uzanan
İDT, Türk Ekonomisinin, özellikle son yıllar
da, sürekli bir sorunu haline gelmiş bulun
maktadır. Bu sorunlar da ekonomiyi her ba
kımdan olumsuz etkilemektedir. Sayın Öz-
men İDT sorunu acaba kalıcı, devam ede
cek bir sorun halini mi almıştır?

ÖZMEN ; İktisadi Devlet Teşekkülleri
nin ortaya çıkan bu sorunu 1926’dan bu ya
na sürüp geldiğine göre, İDT’nin bu dertler
den kurtulamıyacağı gibi bir kanıya varıla
bilir mi gibi bir suale olumlu cevap vermek
imkânı yoktur, Çünkü aslında İDT sorunu
zamanla değişmiştir. Daha başka noktala-
rada değinerek şöyle söyleyeyim. İDT ge
nellikle büyük boyutlu kuruluşlardır. Bü
yük boyutlu kuruluşlarda temel' kararlarla,
kararların tezgâhtan veya herhangi bir ma-
kinadan ürün olarak çıkması arasında bü
yük kademeler vardır. Bu kademelerde sevk 
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idarenin hünerlerini tamamiyle kullanamadı
ğı zaman netice almak çok güçtür ve za
ten İktisaden kalkınmakta olan memleket
lerin hepsinde işletmecilik sorunları sade
ce İktisadi Devlet Teşekkülüne has değil
dir. Bütün büyük kuruluşlarda, bütün ciddi
kuruluşlarda bu sorunlar az veya çok var
dır. Ama ne varki özel teşebbüs firmala
rında özellikle işin başında bulunanların
sağlam politika tesbit etmesi ve sonuçla
çok yakın ilgilendikleri için iyi takip etme
leri bir anlamda fiziksel verimliliği düşün
meden fiziksel israfı enerji bakımından, hü
ner bakımından göze alan iyi kovalamalar
neticesinde muhasebe kârları daha kolay o-
luşmaktadır. O nedenle büyük teşebbüsler
nisbeten daha iyi sonuçlar alınmaktadır. Bu
kamu teşebbüslerinin mutlaka mahkûm ol
dukları anlamına gelmez. Kamu teşebbüsle
rinin bu durumdan kurtarılması olanaklı
dır. Ama Türkiye’nin kalkjnmasiyle de bu
bağlantılıdır. Türkiye ÎDT olmadan kalkı
namaz. Mutlaka İDT'nin desteği ile kalkı
nacaktır, kalkındıkça işletmeciliği muhak
kak gelişecektir. Geliştikçe İDT daha iyi ça
lışacaktır. Birbirine bağlantılı olarak ge
lişecektir. Özel kesimde görüyorum. îş bü
yüdükçe işjn nasıl yapıldığına ait gerçek
ten uygulanabilir bilgiye sahip olmadığımız
sürece yahut bunlara az sahip olduğumuz
sürece işletmede açıklar, zararlar oluş
maktadır. Ama piyasa içinde eğer fiyatı
nı ayarlayabiliyorsanız verimlilik nazarı iti
bara alınmadan kâr oluşturmak olanağınız
varsa elbetteki kâra geçmemiz mümkün
dür. Ama İktisadi Devlet Teşekküllerinden
kârın verimlilikle bağlantılı olması çoğu kez
zorunludur. Verimlilik ise işletmecilik hü
neri ile son derece ilgilidir Türkiye’de islet
me hüneri halen gelişme halindedir. O hal
de toparlarsak Türkiye’de işletmecilik hü
neri. bilgisi gelişmedikçe İDT’nin kârlılığı
verimlilikle bağlantılı kaldıkça bu zarar de
vam edecektir. Bunun geliştiği oranda ve
rimlilik arttığı oranda kân yükselecektir.
Ama tabiî bunun daha temelinde önemli bir
sorun var. O da İDT’nin temel politikasının
saotanması meselesidir. Eğer İDT’ni bir
sübansiyon müessesesi olarak kabul edersek,
bir fedai müessese olarak kabul edersek bu

ÖZMEN : İDT’nin zararları Türkiye’deki
işletmecilik bilgisi ile yakından
ilgilidir. İDT’ne belirli hedefler
verilmemesi, yanlış politikalar
uygulanması da önemli
nedenlerdendir.

verimlilik istediği kadar yüksek olsun yine
de zarardan kurtulamıyacaktır. Ekonominin
yapısını, sağlıklı olarak, karma ekonomi o-
larak kabul eder de halen mevcut 440 sayı
lı kanunun 24. maddesini bile ciddi olarak
tatbik edersek gündelik politikadan bun
ları çeker, bir kenarda işin gereklerine yö
nelirsek İDT pekâlâ kârla çalışabilir. İDT'
nin bu durumuna neden olan kendisine has
en hayati problemlerine gelince:

Bir tanesi Politikanın yanlış uygulan
masıdır, saptanmasıdır. Diğer bir deyişle
bunların birer sübvansiyon müessesesi ola
rak görülmesidir. İkincisi saptanan politika
nın, günlük politika olarak gayet kötü uy
gulanmasıdır. Bunun en açık örneği perso
nel politikasıdır. Üçüncüsü hedeflerin veril
memesidir. Açık seçik olarak. Dördüncü he
defler verildiği zaman zaten gayet
maldir, hedefe ulaşıp ulaşmadığına göre
bir değerlendirme yapıp orada çalışan per
sonelin canını yakmak, öyle diyelim, ve
ya yüzünü güldürmek lâzım gelir. Böyle bir
uygulama yoktur.

ÜNAL : Sayın Erdem İDT belirti bir
takım iktisadi faaliyetleri kapsamakta ve
bu faaliyetlerin sonucunda da genel ekono
mide önemli olumsuz sonuçları ortaya çık
makta. Bu faaliyetlerin denetimleri bunları
olumlu yöne çevirebilecek etkinlikte değil
midir? Bunların denetiminin içeriği nasıl
olmaktadır?

ERDEM : Kamu İktisadi teşebbüsünün
denetim sorunu hakikaten çok önemlidir.
Denetim halihazırda özellikle iktisadi faa
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liyetleriyle alakalı mali ve idari denetim
yüksek denetleme kurulu tarafından yapıl
ması mevzuatımız gereğidir. Yüksek denet
leme kurulunun 3460 sayılı kanunun 11. Mad-

ERDEM : İDT’nin denetimi
yapılamamaktadır. Yüksek denetleme
kurulunun teşkilat nizamnamesi
40 yıldır çıkarılamamıştır.

desinde çalışma ve işleyişiyle alakalı bir
nizamnamenin çıkması önerilmiştir. Aradan
zannediyorum 40 sene geçmiştir, bu nizam
name daha çıkmamıştır. 440 sayılı kanun
çıkmadan evvel 1958 yılından başlıyan yeni
den düzenlenme çalışmaları sonucunda öne
rilen veya öncelikle yapılması lâzım gelen
konular arasında da bu yüksek denetleme
kurulunun teşkilat kanununun sür’atle çı
karılması söz konusu edilmiştir. Demek ki
o tarihten itibaren de hâlâ bu yönde bir ça
lışma yoktur.

Yapılan bütün İktisadi Devlet teşek
külleriyle alakalı düzenleme çalışmaları ve
reform çalışmaları, teşekkülün hukuki du
rumu, teşekkülün işletme faaliyetleri ile
alakalı, onların düzenlenmesiyle olan iliş
kileri tanzim eden ve bir ölçüde de Hükü
metle, ilgili Bakanlıklarla ve parlamentoda
denetim yönünden ilişkilerini düzenleyen
hükümlerdir. Bunun çok önemli bir safha
sı denetim safhasıdır. Bu Türkiye’de eksik
tir ve hâlâ da ele alınmamış bir konudur.
Bunu ortaya koyduktan sonra ben Kamu ik
tisadi Teşebbüslerinde denetimi iki yönde
ele alacağım: Teşekkülün çinde yapılan dene
tim, teşekkülün dışından yapılan denetim.
Teşekkül İÇİ denetim bildiğimiz gibi teşek
külün kendi teftiş heyetler vasıtasiyle ya
pılan genel müdür adına teşkilatın içeri
sinde yapılan denetimdir. Teşekkül dışı ya
pılan denetimin ilki Hükümetçe yapılan de
netim, ki bu yürütme organının yaptığı de
netim, bîr de yasama organının yaptığı de
netim. Yürütme organının denetimi ilgili
bakanlıkların teftiş heyetleri vasıtasiyle ku

ruluş nezdinde yaptıkları teftiş ve tahkik
ki bu 440 sayılı kanunun 9. Maddesinde ni
zama bağlanmış, özellikle çok sıkı tahdit
lere tabi tutulmuş ve çok gereken hallere
münhasır olmak üzere yapılması önerilmiş
bir teftiş ve tahkiktir. Bunun ötesinde Baş
bakanlığa bağlı olarak birde Yüksek De
netleme Kurulunun bu kuruluşlarda yaptı
ğı mali ve idari denetimdir. Yasama or
ganının denetimi Anayasanın 127. Maddesi
nin 3. Fıkrasında getirilen Kamu iktisadi
Teşebbüslerinin denetlenmesinin T.B-M.M.
nce bir kanunla düzenlenmesine dair hük
mün gereği olarak çıkarılan 468 sayılı ka
nunla düzenlenmiştir. Bu sisteme göre.
T.B.M.M.’nce her yıl seçilecek üyelerden ku
rulacak T-B M-M. Kamu iktisadi Teşebbüs
leri Karma Komisyonu vasıtasiyle bunların
denetimi yapılması önerilmektedir. Bu de
netimi yüksek denetleme kurulunun rapor
larına istinat ettirir. Yalnız bu raporlar Hü
kümet kanalı ile T-B.M-M.’ne gider ve do-
layısjyle yüksek denetleme kurulu raporla
rı önce hükümete gelir ve hükümet meclise
gönderir.

Burada T.B.M.M- Karma komisyonu
veya T.B.M.M. nin Kamu İktisadi Teşeb
büslerini denetlemesi bir ölçüde değişik
statülerde oluyor. Özellikle kamu iktisadi
teşebbüslerinin bir kısmı Anonim Şirket
tarzında genel kurulu var, ve hatta bazı
kurumlar var, özel kanunlariyle ibra işlemi
veya yöneticilerin ibraları kendi özel ge
nel kurullarında yapılıyor, işte bu gibi ku
ruluşların Meclis denetimi ve ibraları TB
M.M-'ce yapılmaz. Yalnız genel kurulda
yapılır. Bunun dışındaki yani Anonim Şir
ket şeklinde veya şirket şeklinde veya özel
kanunla ibraları belirli kuruluşlara veril
miş olanların dışında ki büyük kısım bu-
dur, bunların ibraları T.B.M.M.’nce yapı
lır. Bu tabii tartışma konusu olabilir. Aca
ba kamu fonlariyle kurulan herhangi bir
kuruluşun ibra konusunu T-B-M.M.'nce ya
pılmış olması doğru mudur? Bu bir boş
luk mudur? Ayrıca meclis ibrasiyle ala
kalı veya Meclis denetimiyle alakalı or
taya atılan sorular vardır. Ben bunları yal
nız ortaya koymakla yetineceğim. T.B-M-M. 
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bir kuruluşu ibra etmezse sonucu nedir?
T-B.M-M. Kamu İktisadi Teşebbüslerini
mi denetlemeli yoksa kamu iktisadi teşeb
büsleri icraatı dolayısıyla hükümeti mi de
netlemeli? Çünkü bu görüşte olanların id
dia ettikleri Kamu İktisadi Teşebbüsleri
nin yönetim organlarım Hükümet tayin et
mektedir. Kendilerinin tayin etmedikleri
veya hakim olamadıkları bir kamu iktisa

için ise böyle bir özel komisyona gerek
yoktur. Burda bir karar almak gerekir.
Bütün dünyada kabul edilen şudur ki, eko
nomik kuruluşların aldığı neticeleri politik
organlara ekonomik açıdan denetletip ibra
etmek bilimi mümkün değildir. Olsa olsa
bunlar onların bağlı oldukları politik güç
lerin başarısı, başarısızlığı hakkında bir
karar almak durumundadırlar. Bunda Tür

di teşebbüsünün yetkilerini denetüne tabi
tutmak veya ibra etmek veya ibra etme
mek nasıl olacaktır. Bu konu da açıkta
dır- Bunlar henüz tartışma konusu yapı
labilecek ve aydınlığa çıkmamış konular-

ÖZMEN : Ekonomik kuruluşların
aldığı neticeleri politik organlara
ekonomik açıdan denetletip ibra
ettirmek mümkün değildir.

dır. Etkin bir meclis denetiminde sonuç
alınamadığı ortadadır ve hatta bunun için
de 468 sayılı kanunun tadili meclisçe dü
şünülmekte, Genel kurullarda yani meclis
te görüşülmesi gibi bir takım daha kısal-
tıcı usullere gitmek düşünülmektedir.

ÜNAL : Sayın Özmen, İDT’nin sorun
larının çözümünde bunların denetimi önem
li bir araç durumunda. Bu konudaki gö
rüşleriniz nelerdir?

ÖZMEN — Denetimde önce bir temel
ilkenin saptanması lâzım gelir. Bu temel
ilke kanımca ekonomik bir kuruluşun aldı
ğı sonucu tamamiyle politik bir organın
politik yollarla denetleyip karara bağlan- 

kiye’de bir açıklığa varılmalıdır. Birinci
mesele bu. Ama denebilirki böyle olsa da
hi bir politik organın karar almasında mu
hakkak surette teknik bir heyetin yardımı
na ihtiyaç vardır. Bu teknik yardım pekâlâ
Yüksek Denetleme Kurulu olabilir. Burda
bir örgütlenme meselesi çıkar- YDK’nun
örgütlenmesi ve özellikle kadrolanması
böyle bir fonksiyon için katiyen uygun de
ğildir. Yüksek denetleme kurulu belki baş
langıçlarda gerçekten amacına göre kurul
muş ve yönetilmek istenmiştir. Fakat on
dan sonra yazık ki, aşağı yukarı tüm ik
tidarlar burayı ya yüksek derecede me
murlardan kendi iktidarları döneminde ak
tif olarak çalıştırmak istemediklerini faz
la mağdur etmeden bir köşeye çekmek için
bir yer olarak düşünmüşlerdir. Ya da hima
ye edilmek istenen bazı değerli gençler
için bir nevi fidelik olarak verilmiştir- Bu
devam ettiği müddetçe orası kişisel gö
rüşlerinde daima tesbit için ziyaret edi
len bir nevi yüksek memleket meseleleri
konuşulan, fakat işin gereklerine göre
çalışmak için fazla vakit bulamayan yer
olmuştur. Ancak hemen şunu belirtmek is
terim; bu heyet içinde gerçekten çok değer
li uzmanlar vardır. Bunların çalışma yön
temleri de aslında tüzük çıkmamış olmasına
rağmen vaktiyle bir İsviçre firması tarafın
dan oldukça ayrıntılı olarak saptanmıştır.
Sanırım ki arşivlerinde vardır- Gayri resmi 

ması uygun mu olur sorusundadır. Bu so
runun cevabını vermek gerekir. Cevap el-
betteki olumsuzdur. Mevcut KİT Karma
Komisyonu, yani 468 sayılı kanunun orta
ya koyduğu örgüt, bir nevi genel kurul
niteliğindeki örgüt olabilir ve İktisadi Dev
let Teşekküllerine teorik olarak kumanda

olsa da bundan yararlanıyorlar. Fakat
bunun olması ve çok değerli uzmanların
bulunması ayrı bir mesele, iktidarların
buraya bakış açıları ayrı bir meseledir.

AYSAN — Bu denetim konusuyla, be
nim mesleğimle de ilgili olduğu için, çok

yar
eden Bakanları, politik güçleri muhakeme

etmiş olur yani değerlendirmiş olur. Onunyakından ilgileniyorum. Orda kesin
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gımla diyorum ki bir yolu bulunabilse de
IDT’nin denetimi icraya geri verilebilse.
Bu açıdan 3460 sayılı kanunun düzenini
daha uygun görüyorum. O kanunla kurul
muş özel bir komisyon yapmışlar, bu ko
misyona parlamentodan temsilciler, Milli
Bankaların genel Müdürleri, İDT’nden ba
zı genel Müdürler konulmuş. Böyle bir
heyet yapmışlar ve ibrayı oraya bağlamış
lar. Yalnız şimdi bu işi geri götürmek 3460
sayılı kanunun o tarafına götürmek için
Anayasa tadili gerekmektedir.

Anayasanın 127- maddesini değiştirme
den 468 sayılı kanunu ne kadar değiştirse-
niz olmaz bu iş. Yani ne kadar kısaltmak
isterseniz bu mekanizmayı gidip yasama
organının çalışma usullerine bağlı olacak-
Onun yerine diyorum ki, şimdi İşletmeler
Bakanlığı da kurulduğu için Yüksek Denet
leme Kurulu oraya bağlanabilir, ve Mec
lis İşletmeler Bakanlığım denetler; İşlet
meler Bakanlığı da Devlet Yatırım Bankası
ve Sektör Holdingleri aracılığı ile kendisi
ne bağlı Anonim Şirketleri denetler. Aynen
İtalya’daki duruma benzer tarzda. Böyle
bir denetim mekanizması da ancak önere
ceğim şu düzende gerçekleşebilir;

Tek Bakanlık altında Devlet yatırım
Bankası onun altında Sektör Holdingleri,
onun altında Ticaret Kanunu hükümleriyle
kurulmuş Şirketler, Anonim Şirketler. Böy
le bir düzen içinde denetimin nasıl yapı
lacağı Bakanlık tarafından düzenlenmeli-
Yüksek Denetleme kurulu da oraya bağ
lanmalı.

Diğer taraftana bugünkü düzende
Yüksek Denetleme Grubu topluma za
manında güvenilir rapor verse ve bun
lar zamanında açıklansa, toplum da
denetime katılır, parlamentoda denetime
katılır, ve hiç olmazsa bir adım atılmış
olur.

Kaya beyin sözünü ettiği mesele çok ö-
nemlidir. O da KIT kapsamında çeşitli şe
killerde denetilmesi lâzım gelen kuruluşlar
vardır. Karışıklığı, denetim için karışıklı
ğı ve zorluğu ortaya çıkaran mesele de
budur. Bir grup var Anonim Şirket; Ti

caret kanunu hükümlerine göre kurulmuş;
düzeni var, denetimi var, ibrası var, Bir
grup var kanunla kurulmuş; Sümerbank.
Etibank gibi kuruluşlar. Onların genel ku
rullar gibi bir düzeni yoktur.

Son zamanlarda bir grup daha ortaya
çıktı: DESÎYAB grubu işletmeler, TAK
SAN, TUMOSAN gibi. 440 sayılı kanunun
açık hükmüne rağmen kanun kuvvetinde
ki kararname 440 sayılı kanunun dışında
tutmuş bu kuruluşları. Bu kuruluşlar para
harcıyor, Devlet parası harcıyor, Emekli
sandığının parasını harcıyor, Sosyal Si
gortaların parasını harcıyor. Bu kuruluş
ları nasıl denetleyeceksiniz? Onu bümiyo-
rum. Herhalde Anonim Şirket gibi denet
lenecek ama, sahibi üç kişi. Nasıl denet
lenir? Nerden ibra alacak? Ondan sonra
da bir de iştirakler var. Yani dediğini gi
bi yüzde l’in altından tutun yüzde 51’e
kadar iştirakler var. Onlar nasıl denetle
necek; Ticaret kanunu hükümlerine göre.
Dolayısıyla bu işe bir çeki düzen vermek
lâzımdır. Ben çıkar yolu İktisadi faaliyet
gösteren Anonim Şirketler grubunu, Hol
dinglerin altındaki Anonim Şirketleri, Türk
Ticaret Kanununa tabi tutmaktan başka
çare görmüyorum. Ondan sonra da 1926
da düşünüldüğü gibi bunların hisselerinin
yüzde 10'unu, yüzde 15’ini halka satma
larının kabul ettirilmesini istiyorum. Hükü
met kanunla bu yetkiyi kuruluşlara, ya
da İşletmeler Bakanlığına ya da Devlet
Yatırım Bankasına, benim tercihim Sek
tör Holdinglerine, Holdinglerinin yönetim
kurullarına vermelidir. Gerek 1926'daki
kanunlarda ve 1932’de çıkan kanunlarda.
gerekse Sümerbank’m kuruluş kanununda
bir yıl süreyle, tahditli, böyle bir emir
var. Hiç uygulanmamış. Böyle bir düzen
lemeye gitmek gerekmektedir.

Denetim konusundaki sözlerimi şöyle
tamamlamak istiyorum. IDT’nin denetimi
ni, hele benim teklif etmek istediğim dü
zen içinde, Anonim şirketlerin genel ola
rak Türkiye’de denetimi meselesinden so
yutlamaya imkân yoktur.

Bizim denetim düzenimizde bütün şir
ketlerin ya da İDT’nin denetiminde çok 
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önemli bir aksama vardır. Türkiye'de açık
lama kanunu yoktur. Yani bütün ülkelerde
olan, bilanço kâr ve zararın belirli bir dü
zene göre açıklanması yalnız bankalar ve
sigorta şirketlerinde vardır. Diğer Anonim
Şirketler için yoktur. Bunun getirilmesi
lazımdır. İDT'nin denetimi konusunda ilk
2262 sayılı Sümerbank kanunundan bu ya
na yozlaştırılmış bir konu var: İDT’njn
hesaplarının açıklanması 468 sayılı kanu
na göre İDT bilanço ve kâr-zarar bilgileri
ni Eylül’de Karma Komisyona ondan son
ra Karma Komisyon Kasımda Genel Ku
rula sunar. Kasımda gelen bir Bilanço
kâr-zarar rakamı bir yıl öncesi için ne
ifade eder. Yani ibra bakanından, dene
tim bakmandan hiçbir rolü yoktur.

AYSAN : İDT ile ilgili mevcut denetim
düzeni bu kuruluşların bilanço
ve kâr . zararların halktan
gizlenmesine neden olmaktadır.

-------------- ------------------------------------------- ı

Ayrıca 468 sayılı kanun sonunda bu
bilgilere dayanarak Meclis İDT’ni ibra
edecek, ondan sonra da halka bu bilgiler
açıklanacak demiş, ve yani bizim kendi
malımız olan bu kuruluşların bilanço, kâr-
zararını bizden gizlemiş. Böyle bir dene
tim mekanizması çağdaş işletmecilik haya
tında hiç bir biçimde yer almaz, görüle
mez.

ERDEM : Ben de bu konuya değin
mek istiyorum. 468 sayılı kanun bilânçola-
rın yayınlanmasını KİT Karma Komisyo
nu müzakere ettikten sonra Meclis genel
kurulunda konuşulup oylamadan sonra ya
pılmasını önerir ve Meclislerin bunları
yapmaları çok geciktiği için tahmin edi
yorum 4-5 senelik bilanço da yayınlana
mıyor. Yani Kasım ayında orda görüşül
dükten sonra ilân edilebilse. Halka duyu-
rulabilse bir derece. Fakat o da yapılamı
yor. Belki 5 sene zannediyorum en son
1974’dür, ondan itibaren yapılan bilânçola-
rın hiçbir tanesi genel kurullarda görü

şülememiştir. İşte bu gerçekden hareket
eaerek Genel Kurullarda görüşmenin kal
dırılmasını, Karma Komisyonda ou ış bi
tince Resmi Gazetene Bılânço, Kâr-zarar
üslerinin iıan edilmesini öneririm.

AYSAN : Ben hattâ daha ileri giderim.
Yüksek Denetleme Kurulu raporu çıkınca
yayınlanmalı- O da üç ay içinde çıKmah.
Ve üç ay içinde diğer Anonim Şirketlerde
olduğu gibi çıkar çıkmaz yayınlanmalı.
Sonradan ibra edilsin. Kendi düzeni içinde,
yani Devlet teşküatı düzeni içinde alına
cak tedbirler alınsın. Ama temel bakımın
dan Halka duyurulsun. Hiçbir şey yapıl
mazsa bence bu yapılmalı.

ÜNAL : Yapılan tartışmalar sonucun
da bir ara toplama yaparsak, İDT’nin po
litik kararlara bağlı olarak yönetim sorun
ları işletmecilik sorunları ve bunların üs
tünde denetim sorunları var. Bu sorunların
çözümü konusunda Sayın Aysan görüşleri
nizi açıklar mısınız?

AYSAN : Çözüme geçmeden önce bir
noktayı belirtmek isterim. Bu kuruluşları
ben zaman zaman çok eleştiriyorum. Fa
kat bu kuruluşları çok da seviyorum. Ne
den seviyorum? Çünkü bu kuruluşlar, Tür
kiye’nin kalkınmasını sağlamışlar. Özel
kesimin gelişmesini sağlamışlar. En temel
malları hizmetleri üretiyorlar ve ekonomi
için çok zaruri kuruluşlardır. Üstelik 40
yıllık faaliyeti içinde Tükiye’nin en önem
li işletme yöneticilerini yetiştirmişler. Şim
di bu konuda bir rakam vereceğim-

Devlet Planlama Teşkilatının yaptığı
bir araştırmaya göre, bu kuruluşlar için
de çalışan yöneticilerin yüzde 9'u işletme
cilik alanında özel uzmanlık görmüşler-
Ondan sonra genel oran var. Türkiye'deki,
İktisadi Devlet teşekkülleri dahil, bütün
yöneticilerden ancak yüzde l’i işletmecilik
alanında özel uzmanlık görmüşler. Genel
ortalamanın 9 katı. Onun için çok iyi po
tansiyel var orda. Eğer yukardaki politik
baskıyı biraz kaldırsak, demekki ekonomi
için harikalar yaratacak bunlar. Bunun 
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için seviyorum bunları. Yetiştiriyor, dışa
rıya gönderiyor. Bir özel işletmede bu öl
çüde eleman yetiştirdiğini, yetiştirildiğini
göremezsiniz. Yani o bakımdan ben bu
düzeltmeyi yapmak istiyorum.

Çözümler konusundaki düşüncelerimi
şu noktalar üzerinde açıklamak isterim:

1. KIT, Ticarî - Sınaî alanda özel pa
zar koşullarına göre çalışacak olanlarla,
Kamu hizmeti özelliği belirgin olanları ay-,
rı ayrı sınıflamak gerekir.

2. Ticarî - Sınaî özellikleri ağır ba
san bütün kuruluşlar, Ticaret Kanunu hü
kümleri çerçevesinde kurulacak «Holding
A. Ş.’ıeri» biçimine dönüştürülmelidir. Ma
dencilik, Petrol, Tekstil, Makina imalatı
ve benzeri kesimlere göre kurulacak 5-6
sektör Holding’inde bütün bu tip IDT’leri
toplama olanağı vardır.

3. Ticari ve Sınaî amaçlarla çalışacak
sektör Holding'leri, bütün devlet fabrika
larını, ya da fabrikalar gruplarım kura
cakları Anonim Şirketlerin yönetimine bı
rakmalıdırlar.

4. Devlet Yatırım Bankası Kanunu,
Bankayı tam bir kalkjnma bankası biçi
mine dönüştürmek amacıyla değiştirilmen
ve bugünkü 162 Devlet iştirakiyle, kurula
cak sektör Holdinglerinin hisse senetleri
Devlet Yatırım Bankasına verilmelidir.

5. Devlet Yatırım Bankası, sermayesi
nin yüzde 50’sinden fazlasına sahip oldu
ğu Anonim Şirketlerin hisse senetlerinden
sermayenin yüzde 10-15 oranındaki bir kıs
mını halka satmalıdır-

6. Devlet Yatırım Bankası hisse senedi
ve tahvillerden oluşan bir portföyü serma
ye piyasası kurallarına göre Özel Hukuk
Hükümlerine göre yöneten ve Devletin ye
ni yatırımları için proje yaratan bir ku
ruluş biçimine dönüştürülmelidir.

7. Devlet Yatırım Bankası, İşletmeler
Bakanlığına bağlanmalı, bu bakanlık dev
let yatırım bankası aracılığı ile Hükümetin
Ekonomik politikalarının sektör Holdingle
rine geçirilmesi amacıyla çalışan bir araş
tırma kuruluşu olarak düşünülmelidir.

8. İDT ile ilgili bütün araştırma ve
denetim organları İşletmeler Bakanlığına
bağlanmalıdır.

9. T.B.M.M. ve Karma Komisyonu’nun
İDT faaliyetlerini onaylama yetkisi kaldı
rılmalıdır.

10- İDT’nin işletme sermayesi ve yatı
rımlar için gerekli fonları sağlamak üzere,
kendi kaynakları ve Devlet Yatırım Ban
kasının carî faiz hadlerile para ve ser
maye piyasalarından sağlayacağı kaynak
lar dışından fon sağlaması, kanunla yasak
lanmalıdır.

11. Devlet Yatırım Bankası ile sektör
Holdingleri yönetim kurulu üyeleri bakan
lar kurulunca atanmalı, ancak Holdinglere
bağlı Anonim Şirketlerin yönetim kurulu
üyeleri Ticaret Kanunu hükümlerine göre
Holdinglerce atanmalıdır. Genel Müdürle
rin atanması yönetim kurullarına bırakıl
malıdır.

12. Kuruluşların yönetim kurullarında,
fiyatlama, yatırım, satış ve benzeri alan
larda tam karar bağımsızlığı verilmelidir.

13. Anonim Şirketler jle Devlet Yatırım
Bankası ve Sektör Holdingleri yöneticileri
nin gerçekleştirdikleri iyi faaliyet sonuç
larından kişisel yarar sağlamalarını öngö
ren bir personel politikası saptanmalıdır.

ÜNAL : Sayın Erdem, çözümler ko
nusunda sizin görüşlerinizi alabilir miyim?

ERDEM : KİT'nin sorunları kanunca
uygulama noksanlığından ve zihniyet fark
lılığından ortaya çıkan sorunlardır.

1958 Yılından bu yana düzenleme ça
lışmaları yapılmaktadır. Temel sorunlar
da, tali sorunlar da belli- Çözüm yolları
da belli. Uluslararası neticelerle bizim el
de ettiğimiz neticeleri karşılaştırdığımız
zaman karşımıza uygulama noksanlığı, uy
gulamada yaptığımız hatalar çıkıyor ve
dolayısıyle bizim soruna artık bu yönde
ağırlıkla eğilmemizde ben büyük zorunlu
luk görüyorum. Bu yaklaşım da şudur.
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Herşeyden evvel KİT'nin Genel Müdür ve

ERDEM : İDT konusunda başarılı
olmak isteyen hükümet mullaka Genel
Müdür ve Yardımcılarının seçiminde
özen göstermelidir.

t---------------------------------------------------------

yardımcılarının isabetli tayinleri, her ba
kama birlikte Genel Müdür ve yardımcıla
rının da değişmesi gibi bu kuruluşların
çok yönlü külfetler aıtına sokan ve bence
verimsiz çalışmalarını, maliyet artışlarını
ve her yönüyle bunların bozulmasına neden
olan sorunu Türkiye’nin çözme zamanı gel
miştir. Hükümetler ekonomik ve sosyal
problemlerin çözümünü bu kuruluşlar ka
nalıyla sonuçlandırabilirler. Onun için mu
vaffak olmak isteyen Hükümetin herşey
den evvel İDT'nin Genel Müdür ve yardım
cıları hatta bir ölçüde yönetim kurullarına
yapılacak tayinlerde eğer bilgi, tecrübe
gibi kıstaslara ve en iyisini bulma çabası
içine girmelidir. Bu takdirde, söz konusu
olan sorunların büyük ölçüde hal edilece
ğini sanırım. Ama bugünkü tatbikat tama
men yüksek tahsilli olmak kaydiyle, Ge
nel Müdürlük görevinin gerektirdiği bilgi
ve tecrübeye sahip olmayan kimseleri bu
makamlara atamış olmasından dolayı, her
yüksek tahsilli kimse kendini Genel Mü
dürlüğe namzet bırakmış ve bu yönde po
litik baskılar yapmak suretiyle, bu kuru
luşların başına hiçbir zaman Genel Müdür
ve yardımcılığını yapamıyacak kimseler
atanmıştır. Görev yapmışlardır. Türkiye'
de kanaatimce, bu çapta büyük Kamu İk
tisadi Teşebbüslerinde Genel Müdürlük
yapabilecek yönetici parmakla sayılacak
kadar azdır. Bunların bulunup çıkarılıp bu
raya getirilmesi lâzımdır, fakat çok isa
betsizce yapılan tayin ve uygulamalar so
runların devamlı artmasına neden olmuş
tur. Meseleyi şöyle ortaya koymak istiyo
rum. Verimli çalışma, kârlı çalışma veya
muhasebe sorunları, organizasyon sorunla
rı, bu gibi belirli sorunların çözümü neti

cede Genel Müdüre bağlıdır. Eğer Genel
Müdür yetenekli, tecrübeli ve bilgi sahibi
ise. o zaten bulup çıkarıp o sorunu kendi
içinde halleder. Organizasyonunu yapar,
maliyet düşürecek usulleri uygular. Ama
siz istediğiniz kadar bunun çözüm yolları
nı getirin o Genel Müdürlük görevini hak-
kiyle yapabilecek bir kimseyi getiremedi
ğiniz müddetçe önereceğiniz tüm tedbirler
kanaatimce boşunadır. Onun için uygula
ma ve bu makamlara üst yöneticilerin
tayinini bu yönde çok önemli buluyorum,
ve tabii bu tayinden sonra denetim siste
minin geliştirlerek onun muvaffak olup
olmadığının orta yere konulması lâzım. Va
sıflı, tecrübeli bilgili bir kimseyi getire
ceksiniz; bunun çalışıp çalışmadığını, mu
vaffak olup olmadığını objektif bir biçimde
ortayaya çıkaracak denetim sistemini de or
ganize edeceksiniz ve buna göre de müka
fatlandıracaksınız veya başarısızlığını or
taya koyacaksınız-

ÜNAL ; Ecevit Hükümeti’niıı İDT ile
ilgili yeni bir girişimi var. İşletmeler Ba
kanlığı kuruldu. Sayın Özmen, acaba bu
girişim sorunlara çözüm getirebilecek bir
başlangıç mıdır? Onun yanında ne gibi
önlemler alınması gereklidir?

ÖZMEN : Türkiye'de İktisadi Devlet
Teşekküllerinin geçmişde de İşletmeler Ba
kanlığı eliyle yönetilmesi tecrübeleri ya
pıldı. Fikir aslında tutarlı bir fikir. İkti
sadi Devlet teşekküllerinin başarı ile ça
lıştığı Memleketler ele alındığında bütün
İktisadi Devlet Teşekküllerinin kabine için
de sorumlu, onların meselelerini, onları
tam bir ayrı kuruluş olarak kabul edip
politik bağlantı bakımından Hükümetle o
kuruluşlar arasında gerekenleri yapan bir
bakanlık vardır. Bu modeli nazan itibara
alırsak, mantığı da olduğundan dolayı bir
İşletmeler Bakanlığı emriyle İDT'nin top
luca yönetilmesi, üst düzeyde yönetilmeye
teşebbüs edilmesi tutarlıdır. Fakat bizde
Bakanlıkların sayısı görevlerinin dağılımı
kabineyi teşkil eden Başbakan’m ve takı
mının oluşturduğu bir olaydır. Binaenaleyh
Sayın Başbakan Ecevit ayrılır, başka bir 
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zat Başbakan olursa, onun pekala İşlet
meler Bakanlığım kaldırması mümkündür.
Binaenaleyh burda önemli olan aslında tu
tarlı bir girişimin sürekli, kalıcı olarak
sağlayıcı bir harekette bulunmak lazım gel
diğidir. Yani bunun bir kanunla sağlama
bağlanması lâzım gelir. Tabii bu sağlama
bağlandıktan sonra İşletmeler bakanı olan
zatın ki, gâyet değerli bir kişi olarak bil
diğimiz Kenan bey bu işin başında bulunu
yor, Kenan bey konuyu gerçekten ciddi ola
rak ele alacağım kabul ettiğimize göre, ve
elde de bu konunun tartışılmadık hiç bir
yanı, ortaya konmadık aşağı yukarı hiç
bir yanı kalmadığına göre gerekli karar
ları da bunların ışığında Hükümetine su
nup aldıracağını var saydığımız takdirde
girişim son derece isabetlidir. Ama bunun
isabetli olması Sayın Erdem’in ortaya koy
duğu koşullara da bağlıdır. Bunlar olmadan
sadece bir örgüt düşünülmesi netice ver
mez. Eğer yapısal değişiklik oluşturulup
ve onlara gerçekten yetenekli kişiler ko
nulursa, veya oralardaki yetenekli kişiler
durursa, onlara açık seçik hedefler veri
lirse hedeflere ulaştıklarında yüzleri güler,
ulaşmadıklarında canları yanarsa ve bu
nun gerçekten böyle olup olmadığını, ger-

ÖZMEN : İşletmeler Bakanlığı son
derere tutarlı bir girişimdir.
Ancak bu Bakanlığın kalıcı olması
gereklidir ve bunun içinde bir
kanun çıkarılmalıdır.

çekçi denetimle ortaya koyacak, örgüt de
keza işler halde kurulur ise bu gidiş çok
iyidir. Ama aslında bu gidişten çok iyi ol
masına rağmen kısa sürede netice almak
gibi tabii, çok iyi bir netice almak gibi bir
hayalci tutum içinde de olmamamız lâzım
gelir. İktisadi Devlet Teşekküllerinin çün
kü pek çok sorunlarının çözümü büyük za
man ister. Çok büyük personel yükü var
dır. Bu personelle İDT çok kaba olarak
söyüyeyim bugünkü üretimlerinin en az
iki katını hizmet ve mal olarak aldığımız

da, yapabilirler. Halbuki üretimi yapmak
sadece personel sorunu değildir. Mali bün
yenin ona göre oluşması lazım gelir "en
azından. Bütün buna bağlı diğer bir sürü
işler vardır. Bunların hepsinin oluşması
ise zamana bağlıdır. Fazla aceleci olmaz
ve bu sistemi kalıcı hale getirirsek benim
kanaatimce, yeni iktidarın oluşturmaya
çalıştığı Kamu iktisadi Teşebbüslerini ve
ya İktisadi Devlet Teşebbüslerini genel
yönlendirme, yöne.tme niyetleri tutarlıdır

ÜNAL : Ancak İşletmeler Bakanlığına
çok az teşebbüsün bağlanmış olması bu
olumlu girişimi aksatmıyaeak mıdır?

ÖZMEN : Bu önemli bir sorun Fakat
bütün dünyada, İktisadi Devlet Teşekkül
lerine sahip çıkan Bakanlıklar bunu kolay
kolay bırakmıyor. Binaenaleyh Türkiye’
de de bir ölçüde öyle olacaktır. Her Ba
kanlık kendisinin sahip olduğu işleri kpndi
elinde tutmaya çabalayacaktır. Ayrıca bir
iktidarın başının da böyle dönemlerde mut
laka taviz alıp verişinde bulunması lâ
zımdır. Bu taviz alıp verişle bakanlıkların
kumanda ettikleri IDT’nin sayısı da çok
çok önemlidir. Çünkü neticede bu Baka
nın kendisinin seçimine kadar en azından
etkili oluyor. Binaenaleyh çok büyük so
rundur. O nedenle baştan hepsinin birlikte
alınjp birlikte bir Bakanlığa bağlanmasını
çok arzu etmekle beraber bunun olmama
sından dolayı sadece üzülürüm. Ama ol
ması için bir olanak hazırlandığı için de
bu girişimi ben alkışlarım.

ÜNAL : Sayın Aysan size son bir so
ru sormak istiyorum. KIT’lerin kendileri
ne özgü bir çalışma sistemleri muhasebe
sistemleri, yönetim sistemleri var. Bu ku
ruluşlar ile ilgili Türkiye’deki eğitim ne
durumdadır. Kamu işletmeciliği veya Dev
let işletmeciliği eğitimi gerekli midir?

AYSAN : Bu teşebbüslerin yönetimle
rinin belli özellikleri var. Aslında denebi
lir ki bunların yönetimi herhangi bir işlet
me yönetimiyle aynıdır. Ayni değildir. Be
nim tecrübem çok önemli özelliklerin ol
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duğunu gösteriyor. Mesleğim gereği yaban
cı ülkelerde bu meseleyi tetkik ettim. Ger
çekten son yıllarda birçok ileri ülkede amme
idaresi şeklinde değil, fakat ‘Public Ma
nagement' adiyle çok önemli enstitüleri ve
kürsüler kuruluyor, ve dersler eğitimler
yapılıyor. Türkiye’de benim bildiğim ka
darı jle Boğaziçi Üniversitesinin bir te
şebbüsü var. Bir kamu işletmeciliği ensti
tüsü kurmak üzere bir hazırlığı var.

Yazılı ki memleketimizde 1930’Iardan
beri İDT’ler hep amme idaresi ölçüsü için
de ele alınmış ve hatta biz. İDT'nin nasıl
kamu hizmeti gördüğünü İdare Hukuku
derslerinde gördük. Halbuki bunlar, eğer
merkezi hükûmetden uzak bir şekilde faa
liyet göstereceklerse, kesinlikle böyle gö
rünmemeleri lâzım. Amme idaresi ile ilgi
si bunların ekonomi politika ile ilgileri ka
dardır. Bundan öteye bir kamu hizmetleri
ya da kamu hedefi öngörülmektedir. 1930’
larda öngörülmemiştir. Ancak bunlarla ilgili
eğitim Amme İdaresi dersleri içinde kal
mıştır. Ben doğrusu kendi fakültemin, İş
letme Fakültesinin bu alanda da bir giri
şimde bulunmasını istiyorum. Kamu İşlet
meleri ile ilgili bir Enstitü ve bir kürsü
kurulmalı programına bunları öğretecek,
eğitecek dersler manzumesi konulmalıdır

Özel olarak bunlara yönelecek bir eği
tim programına büyük ihtiyaç var Türki
ye’de ve bunu da kimse yapmıyor. Yani
yönetim açısından Devlet İşletmeciliğini 

okutan hiçbir kuruluş yok. Bu ülkemizin
büyük bjr eksiğidir.

ÜNAL : Ekonomik Yorumlarda bu
ay yapılan tartışmalar ortaya şu sonuç
ları çıkarmıştır:

1. İDT Türk Ekonomisinin gelişimi
ni doğrudan doğruya olumlu veya olum
suz yönde etkileyebilecek kuruluşlar
topluluğudur. 1926’lara dayanan uzun
bir geçmişi olmasına, karşın 1970’ler
Türkiye’sinde bu kuruluşların sorunları
hâlâ çözümlenmemiş bir durumdadır.

2. Günümüzde İDT’nin faaliyetleri
nin ve yönetimlerinin doğrultusu bu ku
ruluşların ilk kuruluş amaçlarından ol
dukça farklı bir yöndedir.

3. Yapılmış yeniden düzenleme ça
lışmalarının arzu edilen sonuçları ver
memiş olması, bu kuruluşların bütünüy
le politik amaçlar doğrultusunda yöne
tilmelerinden kaynaklanmaktadır.

4. Önerilen çözümlerin başarısı te
melde hükümetlerin bu kuruluşları po
litik baskılardan kurtarıp bilimsel koşul
lar altında çalışabilmelerini sağlamala
rına bağlıdır.

5. işletmeler Bakanlığı, bu doğrul
tuda atılmış yerinde bir adımdır. An
cak, mutlak başarı için bu bakanlığın
kalıcı olmasının sağlanması ve yetkileri
nin genişletilmesi zorunludur.
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Gelir ve Kurumlar Vergisinin Sorunları ve ilgili
Yasalarda Öngörülen Değişiklikler r)

Aykon DOĞAN
(Maliye Bakanlığı Ge trler Genel Müdürü)

Çeşitli Vergi Kanunlarında değişiklik yapan Kanun tasarısıyla üç ana he
def amaçlanmıştır.

1 — Vergi sistemini daha adil bir yapıya kavuşturmak,
2 — Vergi gelirlerini artırmak kamu harcamalarını vergi gelirleri ile kar

şılamak,
3 — Vergi sistemine ekonomideki değişme ve gelişmeleri yakından incele

yebilecek bir esneklik kazanmak, vergi kayıplarını önleyici yeni mü
esseseler getirmek.

I — GELİR ve KURUMLAR VERGİSİNİN SORUNLARI :

1976 yılı rakamlarına göre yaklaşık olarak 1.100.000 yıllık gelir vergisi be
yannamesi veren, 700.000 götürü usulde vergilenen mükellef ile 3.500.000 üc
ret erbabını kapsamına alan gelir vergisi, vergi sistemimiz içinde en önemli ye
ri işgal eder. 1977 bütçe yılında tahsil edilen 172.420.000.000 lira vergi gelirleri
nin 71.100.000.000 TL. (% 41,2'si) bu kaynaktan karşılanmıştır.

Son duruma göre bu verginin % 65’i ücretlilerden alınmakta, ücretliler dı
şındaki gelir sahipleri ancak % 35’ini ödemektedir. Son yıllarda ücretlilerin öde
diği gelir vergisi payı artmış ücretliler dışındakilerin ödediği gelir vergisi payı
se azalmıştır. Gelir vergisi son yıllarda en çok bu yönü ile eleştirilmektedir. (*)

(*) I.Ü.İktisat Fakültesi Maliye Enstitüsü tarafından 17-18 Nisan 1978 ta
rihinde 'Vergi TedbiKeri ve Meseleleri Semineri’ne sunulan bildiridir.

YILLAR İTİBARİYLE GELİR VERGİSİ TAHSİLATLAR! VE
BUNLAR İÇİNDE ÜCRETLİLERİN PAYI

1 — Gelir Vergisi Tahsilatı (Milyon TL.)

1972

11.663

1973

16.071

1974

22.432

1975 1976

33-626 46.009
a) Ücretlilerin ödediği Gelir Vergisi 7.383 10.431 14231 21-285 29.446
b) Ücretliler dışındakilerin ödediği

Gelir Vergisi .............................. 4.280 5-640 8.201 12.341 16-563
2 — Toplam Gelir Vergisi içinde :

a) Ücretlilerin ödediği Gelir Vergi
sinin payı (■%) .............................. 633 64.9 634 63.3 64.0

b) Ücretliler dışındakilerin ödediği
Gelir Vergisinin payı (%) ......... 36.7 35.1 36.6 36.7 36.0
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öte yandan gelir vergisinin ücretliler dışındaki ticari kazanç zirai kazanç
serbest meslek kazancı, gayrimenkul sermaye iradı, menkul sermaye iradı ve sair
kazanç sahiplerinin kazançlarını yeterince kavrayamadığı, önemli vergi kayıplarının
olduğu görülmüştür. Bu gerçek, vergi istatistiklerinde çok açık şekilde görülmek
tedir. 1976 yılı ile ilgili olarak yıllık beyanname veren 1.096.500 mükelleften 651.900’
ü (% 59,5) 25.000 lira ve daha aşağı gelir beyan etmiştir. 1976 yılı ile ilgili olarak
19 ilde ise, yıllık beyanname veren 126.375 mükellefin 90.286’sının (% 71,4) 25 bin
ve daha aşağı gelir beyan ettiği görülmektedir.

Gelir Vergisinde bir sorun da bazı kesimlerdeki gelir artışlarını sistemin izliye-
memesidir. 1975 yılı sonuçlarına göre yıllık beyanname veren ticari kazanç sahip
leri 14.290, zirai kazanç sahipleri 8.202, serbest meslek kazanç sahipleri 12.646,
gayrimenkul sermaye iradı sahipleri ise 6.046.— lira yıllık ortalama vergi öde
mişlerdir.

Gelir vergisi ağının iki yönü açıktır. Bunlardan birincisi götürü usulde vergi
leme, diğeri ise tarım kazançlarıdır. 1975 rakamlarına göre 562.624 mükellef, gö
türü usulde vergilendirilmiştir. Bunların herbirinin ödediği ortalama yıllık vergi 305
liradır. Götürü usulde vergileme gelir vergisi sisteminde, gelir vergisinin güvenli
ğini zedeleyen bir boşluk olmuştur. Bu konunun gelir sağlama amacından daha çok
vergi güvenliği açısından değerlendirilmesi önem taşır.

Zirai kazançların kavranması gerçekten güç bir konudur. Tarım kazançlarının
vergilendirilmesinde 1964’ten bu yana yeterli önlemler alınamamıştır.

Ücretlilerin stopaj yoluyla vergilenmesi diğer ticari, tarım, serbest meslek ve
sair kazançlarla, gayrimenkul sermaye iratlarında gelirin bir yıl sonra vergilendi
rilmesi, gelir vergisi sistemine yöneltilen önemli eleştirilerden birisi olmuştur.
Sistemin bu yapısı ücret gelirleri aleyhine işlemektedir.

Özellikle enflasyon gelir vergisi sisteminin yapısını ilkelerine ters düşecek
şekilde bozmuştur. Vergi tarifesi gerçek müterakkiliğini kaybetmiş, indirimler, is
tisnalar, ihtiyari toplama sınırı enflasyon tarafından kemirilerek anlamsız hale gel
miştir.

Gelir vergisinde yer alan ortalama kâr haddi, gider bildirimi, asgari zirai ka
zanç esası, servet beyanı gibi oto kontrol sistemleri, tüm olumlu yönlerine karşın
gerçek gelirleri kavramada yetersiz kalmıştır.

Gelir Vergisinin önemli bir sorunu da menkul sermaye iratlarının gerektiği öl
çüde kavranamaması ve bu gelir unsurunda özellikle taşıyana yazılı hisse senedi
ve tahvil faizlerinde belirgin olan vergi kaybıdır. Menkul sermaye iratlarının ver
gilendirilmesinde uygulanan stopaj yönteminin sabit vergi oranı, bu iradı elde eden
lerin izlenmesindeki güçlük nedeniyle nihai vergilemeye dönüşmekte ve böylece
gelir vergisinin müterakkilik ilkesinin işlememesi sonucunu doğurmakta, vergi
kaybına yol açmaktadır. Bu durumun, sermaye piyasasını olumsuz yönde etkilediği,
bu piyasanın bir disiplin altına alınamamasına neden olduğu gerçektir. Bu ara
da Kurumlarca iştirakçi kurumlara ödenen kâr paylarının stopaj kapsamı dışında
bırakılmış olması özellikle bir tür monopol niteliği kazanan kuruluşlarda verginin
geciktirilmesine neden olmakta, kamuya vergi olarak geçmesi gereken kaynakların
uzun süre ve eşitlik ilkesine aykırı biçimde kullanılabilmesine olanak vermektedir.
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II — GELİR ve KURUMLAR VERGİLERİNDE YAPILAN DEĞİŞİKLİKLER :

Gelir ve Kurumlar Vergisinin yukarıda öz olarak açıklanan sorunlarına, ilgili
yasalarda yeni düzenlemeler yaparak çözüm getirilmeye çalışılmıştır. Hemen be
lirtmek gerekirki, getirilen yenilikler bir gelir vergisi veya kurumlar vergisi re
formu niteliğinde değildir. Gelir ve Kurumlar Vergisi sistemi aynen korunmuştur.
Yapılan değişikliklerle sistemde vergi kaybına yol açan boşluklar doldurulmaya ça
lışılmış, zamanla aşınan yapıyı güçlendirici yenilikler getirilmiş, gelir ve kurum
lar vergisinin güncel sorunlarının çözümlenmesi yoluna gidilmiştir.

A — Gelir ve Kurumlar Vergisi Güvenliğini Sağlayıcı Müesseseler:

Gelir ve Kurumlar Vergisinin güvenliğini artırıcı müesseselerin bir kısmı; Ver
gi Usul Kanunu içinde yer almaktadır. Vergi Usul Kanununda yapılan değişiklik
lerle, gelir ve kurumlar vergisinin güvenliği artacaktır. Bu değişiklikler, en kısa
biçimde şöyle sıralanabilir.

1) Vergi Usul Kanununda mevcut şekli delil sistemine ilaveten ekonomik delil
sistemi getirilmiştir.

2) Maliye Bakanlığınca gerek görülen sektörler ve iş kollarında Maliye Ba
kanlığınca, basılacak veya tasdik edilecek fatura ve belgelerin kullanılması zorun-
luğu konulmuştur.

3) Merkezi bilgi arşivi, vergi dairelerinin dışa dönük görevleri ile ilgili radikal
düzenlemeler getirilmiştir.

4) Nakliyat ve otelcilik gibi hizmet kolları etkin belge düzenine bağlanmıştır.
5) Perakende ticaret ve serbest meslek sahiplerinin günlük hasılatlarını günü

gününe tasdikli hasılat defterine yazma zorunluğu konulmuştur.
6) İdarece veya re’sen vergi tarhlarının takdir komisyonundan geçmesi zo

runluluğu kaldırılmıştır.
7) Gayrimenkullere ilişkin takdirlerin emlak vergisinde uygulanan biçimde

inceleme elemanları marifetiyle yapılması sağlanmıştır.
8) Yargı organlarında büyük vergi kayıplarına sebep olan tebliğ hükümleri

değiştirilmiştir.
9) Vergi Yargısı kademesi kısaltılmıştır.

10) Uzlaşma müessesesi geliştirilmiştir.
11) Ihtirazi kayıtla beyanname verme halinde faiz zorunluluğu konmuştur.

12) Bilirkişilik müess'esesine görev ve sorumluluk ilkesi getirilmiştir.
13) Vergilerin ilanı müessesesi geliştirilmiştir. Vergilerin işyerlerinde ilan edil

mesi zorunluluğu konmuştur.
14) Fatura kesmemek, faturasız mal alıp satmak, sahte ve muhteviyatı itibariyle

yanlış fatura ve belge düzenlemeleri caydırıcı cezai müeyyidelere bağlanmıştır.

B — Özel İndirim, Tarife, Ücretlerin Vergilendirilmesi :

Gelir Vergi Kanununda yapılan değişiklikler arasında basının ve kamuoyunun
en fazla dikkatini çekenler en az geçim indirimi ve Özel indirimde yapılan deği
şikliklerdir. Bilindiği üzere 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanununda, gelir vergisine bağlı
yükümlülerin elde ettiği gelirlerin vergisinden; mükellefin kendi içinde günde 5 ay
da 150 yılda 1800 liranın, eşi için günde 3 ayda 90 yılda 1080 liranın, çocuklarının 
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her biri için günde 2 ayda 60 yılda 720 liranın vergileri en az geçim indirimi ola
rak düşülür. Ayrıca Özel İndirim adı altında ücretlilerin gelirlerinin vergisinden de
günde 5 ayda 150 yılda 1800 liranın vergisi düşülür. Hazırlanan tasarının bu mad
desinde öngörülen değişiklikle en az geçim indirimi değimi genel indirim olarak
değiştirilmiş, Özel indirim hadleri özellikle ücretliler lehine olacak ve günün ge
reksinmelerine cevap verecek şekilde 19 kat yükseltilerek günde 95 ayda 2850 yıl
da 34.200 liraya çıkarılmıştır. Bekar bir mükellefin günde 5 ayda 150 yılda 1800 li
ra olan en az geçim indirimi hakkının ilavesiyle bu yekûn günde 100, ayda 3000
yılda 36.000 liraya çıkmaktadır. Safi ücret tutarının saptanmasının emekli kesinti
leri ve sosyal sigorta primlerinin matrahtan indirildiği gözönüne alındığında, üc
retlilerde vergi dışı bırakılan ücret tutarının daha yüksek rakamları ulaşacağı ko
layca görülebilir. Bekâr bir mükellefte, bu indirimler dikkate alındığında, günde
112,37 ayda 3371 yılda 4.452 liraya çıkmaktadır.

Yürürlükteki tarifenin 2500- 10.000 liralık toplam geliri içine alan ilk üç di
liminde oranlar % 5 gibi küçük artışlar göstermekle birlikte, ilk dilim fazla düşük
tutulduğundan vergi oranı 5.000 liralık üçüncü dilimde birdenbire % 20’ye ulaş
makta, yıllık 10.000 liralık kazanca, indirimsiz % 16,15 gibi yüksek bir oranın uy
gulanması sonucunu doğurmaktadır. Ayrıca tarifenin 4,5 ve 6’ncı sırasındaki 15,30
ve 60 bin liralık dilimlere ise % 10’luk artış gösteren yüzde 23,35 ve 45 gibi yüksek
oranlar uygulanmaktadır. Tarife, bu şekliyle düşük ve orta gelirli mükellefleri ağır
bir vergi yükü altında bırakmakta sadece vergide eşitlik ve sosyal adalet ilkelerine
değil, aynı zamanda müterakki vergilendirmenin mantığına da uymamaktadır.

A.çıklanan sakıncaları kısmen de olsa gidermek ve herkesin gücüne göre ver
gi ödemesi ilkesine daha fazla uyum sağlamak üzere düşük ve orta gelir sahipleri
üzerindeki vergi yükünü oldukça hafifleten buna karşılık yüksek gelir sahiplerinin
vergi yükünü pek az hissedilecek derecede arttıran yumuşak bir tarifenin düzenlen
mesi yoluna gidilmiştir. Buna göre yıllık 10.000 liralık kazanç için uygulanmakta olan
indirimsiz % 16,15 oranı, % 7,50’ye, 40.000 liralık kazanç için uygulanan % 26,56
oranı % 16,87’ye 60.000 liralık kazanç için uygulanan % 30.20 oranı % 22,08’e
100.000 liralık kazanç için uygulanan % 36.12 oranı % 29,75’e 200.000 liralık ka
zanç için uygulanan % 44,81 oranı % 40,62’ye 500.000 liralık kazanç için uygula
nan % 53,37 oranı % 51.50’ye 1.000.000 liralık kazanç için uygulanan % 60 oranı
% 59’a indirilecek şekilde düzenlenmiştir. Bu oranlar 1.150.000 civarlarında % 6O’ı
geçmekte yavaş bir yükselişle 2.000.000 ve daha yukarılarında % 65 olarak kal
maktadır.

C — Ticari Kazançların Götürü Usulde Vergilendirilmesi :

Gelir Vergisi Kanunu temelde beyan esasına dayalı bulunmaktadır. Ancak
sosyal ve ekonomik gereksinmeler bu temel prensibe bazı ayrıcalıklar getirmiştir
Ticari kazançların götürü usulde vergilendirilmesi esası da bunlardan biridir. Te
mel prensip olan gerçek usulden sapmalar vergi sisteminin bütünlüğünü bozmakta
ve otokontrol mekanizmasını işlememesine neden olmaktadır. Gerçekten bu grup
taki mükelleflerin hadleri her an aşma ve gerçek usulde vergilendirilme endişe
siyle belge almaktan kaçınmaları ve ayrıca kanunda çizilen sınırlar içinde fatu
ra kesmek suretiyle üçüncü şahısların vergi kaçağına sebep olmaları, sistemin
bütünlüğünü bozmakta ve otokontrol mekanizmasının işletilmemesine neden ol
maktadır. Anılan sakıncaları gidermek ve gelir vergisi Kanunundaki temel pren
sip olan beyan esasım güçlendirmek için götürü mükelleflerin vergilendirilme- 
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ferinde götürü hasılat gerçek gider ilkesi getirilmiş ve ayrıca götürülük şart
larını düzenleyen genel koşullar yeniden düzenlenerek gayrisafi iratlar yeri
ne emlak vergi değerleri ve kira bedelleri esas alınmıştır. Ayrıca özel koşul
larda yer alan sınırlar 8 kat arttırılmıştır.

D — Tarım Kazançlarının Vergilendirilmesi :

Götürü usulden bütün tarım kazanç sahiplerinin yararlanmaları olanağı
mevcut yasaya göre 31.12.1978 tarihinde sona ermektedir. Böylece tarım ka
zançlarının vergilendirilmesinde bir değişiklik yapılmasa bile büyük çiftçiler
1979 takvim yılı başından başlıyarak gerçek usulde vergilendirileceklerdir.

Tasarı ile tarım kazançları muafiyetini belirleyen ekili arazi ölçülerin de,
arazinin bölgesi, verimi, ürün türü itibariyle Bakanlar Kurulunun, Kanunda ya
zılı ölçüler içinde kalmak şartıyla değişiklik yapması kabul edilmiştir.

Ayrıca yürürlükteki Kanunda yer alan çiftçilerin bilanço esasında defter
tutma zorunlulukları ile ilgili 500.000 liralık sınır 2.500.000 liraya yükseltilmek su
retiyle, işletme defteri için tanınan hadler büyük ölçüde genişletilmiş, götürü gi
der usulü için mevcut 150.000 liralık sınır da 500.000 liraya yükseltilmiştir. Böy
lece götürülükten yararlanmıyacak çiftçilerin işletme defterleri tutmalarına ağır
lık verilmiş olmaktadır. Götürü oranı tavanı ise % 70 olarak (hububat tarımı ha
riç) saptanmıştır.

E — Yeni Stopaj Müesseseleri:

Bilindiği üzere, «vergi tevkifatı» veya «stopaj» aslında bir vergilendirme
usulü değil, tahsil usulü sayılmaktadır. Ancak, bazı hallerde, örneğin ücretler
de kesin vergilendirmenin yerine de geçebilmektedir. Kolay ve güvenilir olduğu
için, uygulama alanı da oldukça geniştir. Bir anlamda taksitle ödeme olarak da
nitelendirildiği için, mükelleflerin toptan ödeme halinde uğrayacakları güçlük
leri önlemesi bakımından mükelleflere yarar sağladığı gibi, güvenilir olması açı
sından Hazine yönünden de uygundur.

Tasarıda;

— iş yerlerine ilişkin olarak ödenecek kira bedelleri üzerinden % 20,

— Yaptırılan nakliye işleri nedeniyle yapılan ödemelerden % 3 oranında
vergi kesintisi yapılması öngörülmüştür.

Bu arada Devlet ve diğer kamu kuruluşları, bankalar, sigorta şirketleri, ta
rım satış istihsal, kredi kooperatifleri ve kooperatif birliklerinin ticari kazanç
sahipleriyle kurumlardan yapacakları her türlü mal ve hizmet atımları da % 3
oranında stopaja tabi tutulmuştur.

Ayrıca Gelir Vergisi Kanununun 105’inci maddesinde yapılan değişiklikte
de vergi kesintisi oranları yeniden düzenlenerek; serbest meslek kazançların
daki kesinti oram, tam mükellefler için % 15'den % 25’e, dar mükellefler için
% 20'den % 30'a, menkul sermaye iratları ile dağıtılmamış kurum kazançların
dan % 20’den % 30’a yükseltilmiş, hamiline yazılı hisse senedi temettüleri ile
hamiline yazılı tahvilat faizleri için % 40 oranı öngörülmüştür.
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F — Kurum İştiraklerinde Stopaj :

Gelir Vergisi Kanunun 96. maddesine göre, iştirak edilen kurumun, işti
rakçi tam mükellefiyete tabi kurumlara nakden ve hesaben ödediği kâr payla
rında vergi tevkifatı zorunlu değildir. Bu durum bir kurumun diğer bir kuruma
iştirakinde verginin Hâzineye intikalinin geciktirilmesine sebep oluyordu. Öneri
len değişiklik ile, tam mükellef kurumlara nakden veya hesaben ödenen kâr
payları da kesinti kapsamına alınmış ve verginin birbirine iştirak eden kurum
sayısı kadar yıl geciktirilmesi olayı ortadan kaldırılmıştır. Bu değişikliğin yanı
sıra uygulama ile paralellik kurma bakımından zorunlu görülen stopaj matrahı
nın saptanmasında Kurumlar vergisi matrahından, kurumlar vergisi ile birlik
te Mali Denge Vergisinin de indirilmesi ve yatırım indirimi istisnasının eklen
meşini sağlayacak değişikliklere de yer verilmiştir.

G — Yeni Otokontrol Müessesesi «Hayat Standardı İlkesi» :

Vergi güvenliğini sağlamak üzere, gelirle servet ve gider ilişkisinin kurul
ması, mevcut belge düzeninin tam olarak uygulanmadığı alanlarda gerçek ge
lire yaklaşabilmek için bazı yasal ölçülerin kullanılması amacıyla yaratılan mü-
esseseiere gelir vergisi sisteminde «Oto kontrol müesseseler!» veya «oto kont
rol araçları» denilmekte ve mevcut Gelir Vergisi Kanununumuzda bunlardan «Or-
taiama kâr haddi», «Asgari Zirai Kazanç», «Gider Bildirimi» ve «Servet Beya
nı» esasları yer almaktadır.

Tasarı ile gider esasına işlerlik kazandırılmış ve bu oto kontrol araçlarına
benzer bir müessese olarak «Hayat Standardı Esası» adı altında yeni bir oto
kontrol aracı geliştirilmiştir. Ticari, zirai ve mesleki uğraşıları ücretli çalışma
ya yeğleyenlerin gelirlerinin asgari ücretin yıllık tutarından az olmayacağı var
sayımından doğan bu esasa göre, gerçek usulde gelir vergisine tabi ticari, zi
rai ve mesleki kazanç sahipleri tarafından beyan edilen gelir (zarar beyan edil
mesi dahil.), yıllık asgari ücret tutarına hayat standardı göstergeleri adı veri
len göstergelere dayanan ilavelerin yapılmasından sonra bulunacak tutardan
düşük olduğu takdirde, beyan olunan gelir yerine bu şekilde saptanan meb
lağ vergi tarhına esas tutulacaktır.

Madde metninde yer alan ve «hayat standardı göstergeleri» adı verilen
tüm göstergeler yaşam düzeyini vurgular niteliktedir. Bu göstergeler, beyan et
tikleri gelirlerin sağlayabileceğinin çok üstünde yaşam düzeyine sahip olan
ödevlilerin gerçek gelirlerine bir ölçüde yaklaşılabilmesi açısından vergi ida
resine yeni bir olanak Bağlıyacaktır.

Getirilen hükümlerle, zarar mahsubu yalnızca bu esasa göre saptanan ge
liri aşan gelir bölümü için söz konusu olmakta, böylece arka arkaya zarar bil
dirmelerine karşın aynı uğraşıyı sürdüren yaşam düzeyleri buna son derece ters
düşen ödevlilerin vergilendirilmeleri açısından da bir önlem alınmış olmaktadır.

Madde metnine göre, bu esas uyarınca yapılan tarhiyat kesinlik taşımakta
ve ödevlilerce İtiraz ve Temyiz Komisyonlarından itiraz konusu yapılamamakta
ise de; kendilerinin, eş ve çocuklarının gelir vergisine tabi olmayan kaynak
lardan elde edilmiş veya yıllık beyannamede gösterilmesi zorunlu olmayan ge
lir unsurları bulunduğunu belgelendiren ödevliler için düzeltme yapılacağı da
hükme bağlanmış bulunmaktadır.
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Maddede «hayat standardı göstergeleri» olarak belirtilen unsurlara sahip
olmanın çerçevesi ödevlilerin eş ve çocukları yanında, bakmakla yükümlü ol
dukları anne ve babalarını da kapsayacak genişlikte tutulmuştur. Bunda güdü
len amaç, söz konusu gösterge unsurlarının muvazaalı yollarla ödevlilerin anne
ve babalarına kaydırılmasını ve bu şekilde getirilen yeni esasın işlerliğinin yoz
laştırılmasını önlemektir.

H — Diğer Değişiklikler :

1 — Tasarı ile öngörülen değişikliklerden birisi de bina vergilerinin gelir
vergisinden mahsubu yerine, gider yazılmasıdır. Gerçekten ayni (reel) bir
verginin şahsi ve müterakki gelir vergisine mahsubu, teoride genellikle kabul
edilmemektedir. Çünkü, mahsub vergide mükerrerliği önlemek için tanınan bir
müessesedir. Mükerrerlik ise aynı mükelleften aynı neviden verginin iki defa
alınması olarak tanımlanmaktadır. Buna göre Emlak Vergisi ile gelir vergisi
arasında mükerrerlik söz konusu olmayacaktır. Ancak, safi gelirin vergilendiril
mesi ilkesinden hareketle emlâk vergisinin ilgili bulunduğu gayrimenkulün ge
tirdiği gayrisafi irattan gider olarak indirilmesini kabul etmek gerekir. Açık
lanan nedenlerle, bina ve arazi vergilerinin, gelir vergisine mahsubu usulünün
terkedilmesi ve buna karşılık, gayrimenkul sermaye iradının safi miktarının
saptanması sırasında gider olarak indirilmesinin yerinde olacağı düşünülmüştür.

2) Yükselen fiyat artışları karşısında anlamını yitiren gayrimenkul sermaye
iratları ile ilgili 5000 liralık istisna 200.000 liraya kadar olan iratlarda 40 bin
liraya, telif kazançlarındaki 10 bin ve 40 bin liralık istisnalar 100 bin ve 400 bin
liraya yükseltilmiştir.

3) Ekonomik ve mali anlamı kalmayan ayrıcalıklar ayıklanmıştır. Buna göre:
a) Dar mükelleflerin mevduat faizlerine tanınan istisna Kurumlar Vergisi Ka

nununa paralellik sağlama amacıyla kaldırılmıştır.
b) Yabancı mükelleflerin Türkiye’de satın aldıkları veya imal ettikleri mal

ların ihracından sağladıkları kazançlarla ilgili istisna kaldırılmıştır.
c) Bilirkişi ücretleri ile ilgili istisna hükümleri kaldırılmıştır.
d) Maden suları kazançları istisnası kaldırılmıştır.

4) Yabancı yayın organlarının Türkiye’deki bürolarında görev alacak basın
mensuplarının ücretleriyle ilgili yeni bir istisna hükmü getirilmiştir.

ili — KURUMLAR VERGİSİNDE ÖNGÖRÜLEN DEĞİŞİKLİKLER

Yürürlükteki Kurumlar Vergisi Kanunu’nda yer alan hükümlerde vergi uygu
lamasında adalet, basitlik ve kolaylık sağlamak üzere aşağıdaki değişiklikler
yapılmıştır.

1 — Dernek ve Vakıfların ötedenberi şikayet konusu olan, vergi adaletini
zedeleyici biçimde gelişip yaygınlaşan menkul ve gayrimenkul mallarla hak
ları kiraya verme işlemleri verginin konusuna alınmıştır.

2 — Ötedenberi şikayet konusu olan dar mükellefiyete tabi yabancı tüzel
kişilerin ihraç edilmek üzere Türkiye’de satmaksızın yabancı memleketlere gön
dermelerinden doğan kazançlar hakkındaki istisna hükmü kaldırılmıştır.
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3 — Halk sektörünü geliştirmek, kurumlaşmayı özendirmek ve küçük ta
sarrufları verimli yatırımlara yöneltmek amacıyla her bir ortağın payı, şirket
sermayesinin % 2’sini aşmayan ve hisse senetlerinin % 90 ı da yazılı olan
Anonim Şirketlerin safi kurum kazançlarının % 10’u bunların kuruluşlarını iz
leyen takvim yılı başından itibaren 5 yıl süre ile kurumlar vergisinden istisna
edilmesi önerilmektedir. Bu istisnadan yararlanabilmek için Anonim Şirketin
500’den fazla gerçek ortağı bulunması da gerekmektedir.

Gerçek kişi ortak sayısı 5 binden fazla olan kooperatiflerin ana sözleşme
lerinde belli edilen amaçlara ulaşmak için üyelerin ana sözleşmeden doğan
mesleki gereksinmelerini karşılamak üzere kuracakları ve sermayenin en az
% 51’ine sahip oldukları Anonim Şirketler diğer koşullar aranmadan istisnadan
yararlanacaklardır. Kamu kurumlan, Kamu Yatırım Bankaları, Kooperatif şir
ketler ile istisna koşullarını taşıyan Anonim Şirketlerin, bu tür Anonim Şirketlere
iştirakinde % 2’den fazla hisse senedine sahip olmaları istisnanın uygulanma
sına engel teşkil etmiyecektir.

4) Kurumlar Vergisi Kanununun 24. maddesinde de aşağıdaki değişiklik ya
pılmıştır. Bu madde hükmü ile, dar mükellefiyete tabi kuıumların Türkiye’de
elde ettikleri menkul sermaye iratları kaynakta vergi kesintisine tabi tutulmuş
tur. Gelir Vergisi Kanunu’nun 75’inci maddesinin 1 ve 3 numaralı bentleri kap
samına giren menkul sermaye iratlarında tevkifat oranı % 35, 75’inci maddenin
2,4 ve 5 numaralı bentlerine giren sermaye iratlarında ise % 20 olarak sap
tanmıştır.

Ancak, Türkiye’de iş yeri veya daimi temsilcisi bulunmayan yabancı kurum
lar hakkında bu hüküm uygulanırken, Türkiye’de işyeri açmak veya daimi tem
silci bulundurmak suretiyle kurum kazancı sağlayan dar mükellefiyete tabi tu-
rumların, Kurumlar Vergisi çıktıktan sonra yurt dışına transfer ettikleri veya
Türkiye’de kullandıkları kazançlar üzerinden % 20 oranında vergi kesilmesi yo
lunda Danıştayca devamlı kararlar verilmesi nedeniyle, uygulama bu yönde ge
lişmiş, aslında % 35 oranında vergi tevkifatına tabi olması gereken kazançların
% 20 oranında vergilendirilmesi durumu ortaya çıkmıştır.

Dar mükellefiyete tabi kurumların Türkiye’de elde ettikleri menkul sermaye
iratlarından % 40, diğer kesintiye tabi kazanç ve iratlardan % 30 oranında
vergi kesintisine tabi tutulabilmesi için 24’üncü maddede vergi oranlarına iliş
kin fıkra yeniden düzenlenmiştir.

5 — Kurumlar Vergisi Kanununun vergi oranlarına ilişkin 25’inci maddesi
de değiştirilmiştir.

Bilindiği üzere 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu ile kurumların (serma
ye şirketleri, kooperatif şirketleri; iktisadi kamu müesseseler!, dernek, tesis
ve vakıflara ait iktisadi işletmeler) kazançları kurumlar vergisine tabi tutulmuş
bulunmaktadır.

Bunlardan sermaye şirketlerinde, (Anonim, Limited, eshamlı komandit) ve
aynı mahiyetteki yabancı kurumlarda ve kooperatif şirketlerde kurumlar vergi
si 1137 Sayılı kanunla yapılan değişiklikle 1968 takvim yılından itibaren nispeti
% 25, iktisadi kamu müesseselerinde % 35’dir. Diğer ülkelerin kurumlar ver
gisi ile karşılaştırıldığında, ülkemizde Kurumlar Vergisi nispetinin çok düşük 
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olduğu görülmektedir. Vergi sistemleri bizimkine benzer ve yakın olan ülkelerin
kurumlar vergisi nispetleri Almanya’da % 51, Fransa'da % 50, Hollanda’da % 47,
Finlandiya’da % 49, Belçika’da % 50, A.B.D.’de % 52’dir.

Tasarıya göre bu oran Türkiye’de Halka açık şirketlerde % 46 diğerlerinde
% 50 olacaktır.

IV — SONUÇ :

Gelir dağılımındaki dengesizlikleri ve vergilemedeki adaletsizlikleri gider
me, kamu harcamalarını sağlıklı kaynaklara dayandırma, vergi sistemine ekono
mideki değişme ve gelişmeleri yakından izleyebilecek bir esneklik kazandırma,
vergi yönetim ve denetimini etkinleştirerek vergi kayıplarını en az düzeye
indirme ve yerel yönetimleri kendi öz kaynaklarına kavuşturma amaçlarına
yönelik bulunan bu tasarının tümü ile ilgili bazı makro bilgiler sunmakta fayda
görülmektedir.

1 — Toplumdan istenen ek kaynak

Genel Bütçe için 40 milyar lira
Yerel Yönetimler için 15 » »

Toplam : 55 » »

2 — Bu 40 milyar liralık ek kaynağın vergi yasalarına göre dağılımı şöy-
ledir:

Milyar TL.

1 — Motorlu kara taşıtları vergisi 2,5
2 — Taşıt alım vergisi 3.5
3 — İşletme Vergisi 0.5
4 — Gayrimenkul Kıymet artış vergisi 0,5
5 — Emlâk alım vergisi 0,8
6 — Emlâk Vergisi 0,2
7 — Damga Vergisi, Harçlar, Değerli kâğıtlar 8,0
8 — Gider Vergileri 6.5
9 — Kurumlar ve Gelir Vergisi 10,-

10 — Dış Seyahat Harcama Vergisi 0,5
11 — Vergi Usul Kanunu 7.-

40,-

3 — Yerel yönetimlere tahsis edilen 15 milyar liralık ek kaynak belediye
gelirleri yasasıyla sağlanacaktır.

4 — Sağlanan 55 milyar liralık ek kaynağın özel indirim ve tarifede yapı
lacak değişiklik ile 30 Milyar lirası gitmekte ve elde kalan net tasarruf artışı
25 milyar olmaktadır.
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25 Milyar liranın dağılışı :
Yerel Yönetime

Belediye Gelirleri yasasından
Genel Bütçeden

15
5

20,— Milyar

Genel Bütçeye 5 »

25,—

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere 55 milyar liralık ek kay
nağın 30 Milyar lirası özellikle dar ve sabit gelirlilere yani işçi ve memurlara
özel indirim ve tarife düzenlemesi suretiyle aktarılmaktadır.

Bu tasarıdan önce ücretlilerin ödediği gelir vergisi toplam gelir vergisinin
% 65’i iken, 1978 yılı için bu oranın % 52’ye düşmesi beklenmektedir. Vergi
usul Kanununda yapılan değişikliklerle bu oranın 1979 ve daha sonraki yıllarda
% 50’nin altına ineceği hesaplanmaktadır. Böylece ücret dışı gelirleri nedeniyle
yıllık beyanname verenlerin ödedikleri gelir vergisinin toplam gelir vergisi için
deki payı % 35’den % 48’e çıkacaktır.

55 Milyar liralık kaynağın hemen hemen tamamı, yüksek ve orta gelir grup
larının gelirleri ve harcamalarının yöneldiği lüks nitelikteki mal ve hizmetlerden,
servet unsurlarından ve yerel yönetim hizmetlerinden faydalananlardan sağlan
maktadır.

/ m TÜRK DIŞ TİCARET BANKASI
y> D / çağdaş banka
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Ülkemizin tek
"TAM HİZMET"sunan

Sermaye Piyasası Kuruluşu

Meban, tasarruflarını verimli, güvenilir kaynaklara
yatırmak isteyenlere,

finansman ve sermaye ihtiyaçları bulunan sınaî, ticarî kuruluşlara
çağdaş yöntemlerle yardımcı olan

yurdumuzda, kendi alanında "Tam Hizmet” sunan tek kuruluştur.

Meban'sn tasarruf sahiplerine
sunduğu hizmetler:

•Tasarruflarını bir menkul değere
yatırmayı düşünenlere en yüksek kârı

zağlayan çeşitli öneriler sunmak.
•Elinizdeki Hisse senetlerini

ye tahvilleri
satmak, satın almak, değiştirmek.

•Hisse senedi ve tahvil piyasası hakkında
tam ve geçekçi bilgi vermek, ücretsiz

danışmanlık yapmak.
•Portföy isletme sistemimizle, sahip

olduğunuz nakit ve
menkul değerlere

en yüksek verimi sağlamak.

Meban'ın kuruluşlara
sunduğu hizmetler:
•Sınai ve ticari kuçuluçlara. hisse senedi ve
tahvil itiraflarında yardımcı olmak, bunları
pazarlamak, gerekliğinde satışlarını
garanti etmek.

•Finansman danışmanlığı yapmak.
•Portföy analizi yaparak, menkul
değerlerinin verimldtk, güven ve likidite
açısından bilimsel değerlendirmesini yapmak.

•Şirketlerin hisse senetlerinin bugünkü
gerçek değerlerini saptamak.

•Şirket birleşmelerinde yardımcı olmak.
•Yurt içinden ve dışından finansman sağlamak.

MENKUL DEÛERLER BANKERLİK w FİNANSMAN A.&
İstiklâl Cad. Odakule t; Merkezi, Kal: 17

• Beyoğlu - İstanbul
Telf.: 442836-451765
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""“Sermaye

Nerededir ? Nereye Gidiyor ?

Doç. Dr. Ünal BOZKURT
Doç. Dr. Mehmet Ş. TEKBAŞ

Geçtiğimiz ay içinde, ikincil hisse senedi piyasasında daha önceki aylar
içinde görülen canlanmanın nisbeten yavaşlamaya başladığı gözlemlenmiştir.
Gerçekten, aşağıdaki indeksten görülebileceği gibi, 45 kuruluşa ait hisse se
nedi tartılı fiyat ortalamasına ait indeks, Nisan ortasında 116,76 ya yükselmiş
olup, bu değer bir önceki aya göre %0,4’lük bir azalışı ifade etmektedir.

Banka ve Ekonomik
Yorumlar İndeksi

Aylar (Ocak 1978 = 100)

Ocak
Şubat
Mart
Nisan

100.0
104.84
117.28
116.76

Fiyatlardaki artışın yavaşlaması, şirketlerin Mart ayı içinde genel kurul top
lantılarını tamamlayıp, kâr dağıtım kararlarının kesinleşmesi ve bazı hisselerde
kâr payı ödemelerinin hemen başlaması gibi nedenlere bağlanabilir.

Piyasanın bu genel durumuna karşılık teker teker hisse senetleri incelen
diğinde bazılarında fiyat artışlarının halen devam ettiği görülmektedir. En çok
fiyat artışları görülen hisse senetleri şunlardır; arttırıma gitmeye karar veren
Makina Takım hisse senetleri bir önceki aya kıyasla 2250 TL.'lık artışla 8000 TL.
na, yüksek oranda (% 62,5) kâr payı dağıtmaya karar veren Nuh Çimento his
seleri 1900 TL.’lık artışla 5300 TL.’ya İş Bankası ve Çelik Halat hisseleri 1500 TL.
hk artışla sırası ile 25.500 ve 5.800 TL.’ya yükselmiş bulunmaktadır Ayrıca Kar
tonsan, Otosan, Polylen ve Sarkuysan hisse senetlerinde bir önceki aya kıyasla
800-1000 TL. arasında fiyat artışı olmuştur.

Yukarıda belirtildiği gibi, Mart ayında hisse senetleri piyasada işlem gören
şirketlerin aşağı yukarı tamamı genel kurul toplantılarım tamamlamışlar ve böy-
lece dağıtacakları kâr payları kesinlik kazanmıştır. Tablo 1 de indeksimize da
hil şirketlerin 1977 yılı kârları (brüt) ve bu kârdan her bir hisseye dağıtılacak
miktar oransal olarak gösterilmiştir.
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TABLO I : ŞİRKETLERİN <977 YILI KA.R ve ITTIKLACI
KAR MİKTARLARI

Sıra
No.

KURULUSUN
ADI

1977 Ytlt
Kârı (GCO)Tl.

Doğthlan
Kâr Payı (■ ■)

Sıra
No.

KURULUŞUN
ADI

1977 Yılı
Kârı (0Û0) TL.

Dağıtılan
Kör Payı (%)

| AKÇİMENTO 58.C03 25.00 24 KORDSA 79.690 30.00
2 ALTA Ş 21.900 20.00 25 KORUMA TARIM 59.005 35.00
3 ANADOLU CAM İSû.000) - 26 LASSA f24. (KG) -
4 AROMA 45.0C0 30.00 27 MAKİNA TAKIM 23.200 35.00
5 ASLAN ve ESKİHİ.V.? 10.100 4.67 28 MENSUCAT SANTRAL 200.090 25.00
o BAGFAŞ 50.003 30.00. 29 NASAŞ 124.390 25.00
-7 BAŞTAŞ 3.300 • a0 NUH ÇİMENTO (-P1 62.50

BATI ANADOLU ÇİMENTO 19.600 35.00 3 1 OLMUK 69.7GJ 30.00
9 BURSA ÇİMENTO 56.600 43.75 32 OTOSAN 212.000 130.00

10 ÇELİK HALAT 72.500 35.00 33 PİMAŞ 40.000 20.00
| | ÇİMSA 71.00-3 12.00 34 PLASTİI AY 25.0G0 30.00
12 ÇUKUROVA ELEKTRİK 239.IG0 50.00 35 POLYLEN 65.700 35.00
13 ECZACIBAŞI YATIRIM HOLDİNG 33.COO 20.00 3ö RA BAK 132.30-0 35.00
14 EGE GÜBRE 1.503 — 37 SARKUYSAN 135.900 50.00
15 GÜBRE FAB. 38.790 1 ö.25 36 SIEMENS (9.700) r
16 GOOD-YEAR 2 l.uCO 30.00 39 SİFAŞ E3.5CÛ 30.00
17 HEKTAŞ 30.700 25. G0 40 SUNTA 80.3C0 40.00
13 İŞ BANKASI 635.703 23I.5G' ' 4 1 ŞİŞE CAM 178.EGO 30.00
1 9 İZOCAM 34.000 140.00 42 TRANSTÜRK HOLDİNG 46.000 20.00
20 KARTONSAN 33.403 40.00 43 T. DEMİR DÖKÜM 61.600 15.00
:• ı Km'/ 33.400 50.00 44 UNİkOYAL 34.909 15.00
. r KOÇ HOL4İNG 412.669 25.03 45 YAPI ve KREDİ BANKASI 310.909 20.00
23 KOÇ YAT İKİM ■ 2C.CC

Net: Peronte: içindeki rakamlar sararı tedir,
(XO Bilal elde edilmedi. , . >$»*
( I ) 5C0 TL nominal değerli hiv.e •.ereli-.:^e göre hr.oplonon kör

d?*ıtım  oranı »ı >ado etmektedir.;

Tablo — 1’deki rakamlar, Temel bilgiler tablomuzdaki önceki yıllara ait bil
gilerle karşılaştırıldığında, 1977 yılında daha önce yaptığımız tahminler doğrul
tusunda işletmelerin kâr ve kâr payı dağıtım oranlarının daha yüksek olduğu
ortaya çıkmaktadır. Gerçekten, 1977 yılında 45 işletmeden ancak 3’ü zarar et
miş ve 42 işletmenin toplam kârı yaklaşık 4 milyar TL.na ulaşmıştır. 1976 yılın
da zarar eden ve bilgi elde edilemeyen 39 işletme açısından durum incelenecek
olursa; 1976 yılında 39 işletmenin yaklaşık 2,6 milyar TL. olan toplam kârları,
1977 yılında % 34’lük bir artışla 3,5 milyar TL.’na yükselmiş bulunmaktadır. 45
işletme arasında en yüksek yıllık kâr rakamı İş Bankasına ait olup 630,7 milyon
TL.’dır. En düşük kâr rakamı ise 1,5 milyon TL. ile geçen yıl üretime geçen Ege
Gübre’ye ait bulunmaktadır.

Tablo — 2

Kâr Payı Dağıtım Oranları

İşletme Sayısı

Kâr payı dağıtmayan
1 — 9

1976 % 1977 %

7 15,5 5 11,1
10 — 19 * — —— 1 2,2
20 — 29 9 20,0 4 8,9
30 — 39 15 33,4 11 24,4
40 — 49 9 20,0 14 31.1
50 — 59 2 4,4 3 6,7
60 ve daha yüksek 3 6,7

3
4

6,7
8,9

Toplam 45 100,0 45 100,0
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1977 yılının kârlarında görülen artış, sonuçta işletmelerin dağıttıklar- kâ,
miktarında da görülmüştür. Tablo 2'den de görüleceği gibi hisse senetleri piya
şada işlem gören 45 işletmenin % 55,5’u, % 20-39 arasında kâr payı dağıtmış
tır. Yine Tablo-2’den, 1976 yılı ile karşılaştırıldığında 1977 yılı kâr payı dağıtım
oranlarında ağırlığın % 20-29 grubundan % 30-39 grubuna ve daha yüksek oran
lı gruplara kaydığı görülmektedir.

Kâr payı dağıtımlarında, İş Bankası (% 231,5) Izocam (% 140) ve Otosan
(% 130) en üst sırayı oluşturmaktadırlar.

1977 yılında gittikçe ağırlaşan ekonomik bunalımlara, döviz darboğazına
ve bazı sektörlerde (madeni eşya sanayii gibi) uzun süren grevlere rağmen
işletmelerin kârlarının yüksek düzeyde gerçekleşmesi oldukça ilgi çekicidir.
Henüz içinde bulunduğumuz yıl için erken bir tahmin sayılmasına rağmen yu
karda belirtilen olumsuz etmenlerin etkileri, büyük bir olasılıkla bu yılki faali
yet sonuçlarına yansıyacaktır.

Birincil tahvil piyasasındaki gelişmeler ise şu şekilde özetlenebilir: 15 Mart
— 15 Nisan tarihleri arasında geçen bir aylık dönemde 52.5 milyon TL.lık tah
vil ihraçları aşağıda gösterilmiştir.

Sasa
Herko
Akfil

27.5 Milyon TL
15 Milyon TL.
10 Milyon TL.

Böylece, yıl başından 15 Nisan 1978 tarihine kadar toplam 210 milyon TL
lık tahvil ihraç edilmiş olmaktadır. Bir başka deyimle bu 1977 yılının aynı dö
nemindeki ihraç miktarına (124 milyon TL.) kıyasla oldukça yüksek bir rakam
dır. ais:

Tahvil İhraçları

(Milyon TL.)

Aylar 1977 1978
Ocak 43 60
Şubat 21 53
Mart — 72,5
Nisan 60 25 (15 Nisan’a ka-

dar)

124 210,5

Tasarruf mevduatı ve kredi faiz hadlerinin yükseltilmesine rağmen tahvil
faizlerinde henüz bir değişiklik yapılmamış olması, fakat yatırımcıların faiz had
lerinin yükseltileceğine dair bekleyişlerinin oldukça kuvvetli oiması, yeni ihraç
edilen ve faiz oranlarında gerekli esnekliği bulunmayan tahvillere karşı talebi
azaltmaktadır.

İkinci tahvil piyasasında ise heran paraya çevrilebilir tahviller her zaman
olduğu gibi tasarruf sahiplerince tercih edilmektedir.
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Sı^a
No

KURULUŞUN
ADI

| KAYITLI

ERZAAYKOOO T

TAKVİM YILI KARI (000) TL. DAĞITILAN KAR PAYI -i) PİYASA FİATI TL)-

1974 1975 1976 1974 1975 1976
M AR ı
1977

ŞUBAT
1978

15 /ZART
1970

15 NİSAN
1978

1 AKÇİMENTO 105.000 37.742 24.300 47.300 20.00 20.00 20.CO 2.000 2.000 2.150 2.200

2 ALT AŞ 30.000 5.76o S.215 13.400 - I5.C0 15.00 1 .600 1 .800 1.800 1.800

3 ANADOLU CAM 350.000 65.250* “ 198.000*' ’ 17.000 - - - 930 1 .600 1.900 1.900

4 AROMA 45.000 8.051 10.710 617 16.00 İ6.00 - 1 .150 1.400 1.500 1.850

5 ASLAN ve ESKİM.SAR 207.000 9.933 5.417 2.300 15.60 - - 750 600 800 850

4 BAĞFAŞ 200.000 26.505 17.195 63.000 35.00 43.00 40.00 3.200 3.000 3.000 2.950

7 başta; 105.000 27.300 10. SCO i.800 13.55 12.00 eoo 700 703 700

S BAT! ANADOLU QM. 75.000 - - - 13.75 12.50 10.00 ! .100 1 .300 1.500 2.400

9 BURSA ÇİMENTO 63.OCO - - 2 1.339 23.C0 - 20. C0 l.750r 1.923 2.900 3.300

10 ÇELİK :<ALAT 54.000 - - - 7.02 25.00 3C.C0 2.700 4.203 4.300 5.ECO

II ÇİME A leO.GOO 1 . ö00L: 25.125'* II.359 - - t 150 1.200 1.250 1.300

12 ÇUKUROVA ELEKTRİK 403.000 62.150 172.68i 210.000 15.00 37.50 25.00 1.950 2.150 2.150 2.50.

13 ECZACIBAŞi Ycl.n. lao.ooo 14.500 15.449 21.182 16.00 17.50 19.00 1 J75 1.150 1.150 1.150

14 EGE GÜ8RE 200,003 - - - - - 1 .300 1.350 1.500

15 GÜBRE FA5. 400.000 72.445 145.658 İIO.OCO 30.03 3 1.25 26.58 2.650 2.100 1.800 1.700

16 GOOD-YEAR 9 1.000 38.649 - .•o.oc-o 20.C3 30.00 1.700 2.000 1.300 I.COO

17 HEK7AŞ 4 1.319 26.169 21.20 37.92 25.00 2.550 2.303 2.300 2.233

18 İŞ BANKASI «.000 231.46 1 320.373 523.815 75.00 144.70 201.50 I6.U00 16.500 24.000 25.500

19 İZOCAM 33.700 i!.310 - 26.200 50.00 60.00 70.00 10.000 8.500 10.500 10.030

20 KARTONSAN 70.CO0 39.900 34.957 35.600 25.00 30.00 35.03 3.500 4.600 5.030 6.000

21 KAV. 30.033 ■ 8.113 17.432 • 3.50 17.50 25.00 2-603 4.250 4.500 4.800

22 KOÇ HOLDING 300.<300 179.930 207.333 247.000 20.30 20.00 20.00 1.950 1 .800 2.100 2.100

23 KOÇ YATIRIM 400.Oûû 52.103 104.462 1lo.OOO 12.53 17.50 i 9.00 1.250 1.250 1.300 1.300

24 KORDSA 150.000 5.509« 47.l20zr 83.000 - 15.00 2.900 3.500 3.600 3.400

25 KORUMA TAR İM 105.000 53.170 96.493 21.800 35 00 35.00 35.00 4.250 3.600 3.500 3.400

26 LASSA 900.000 - . . - 1 .350 1.500 1.500 1.505

27 MAKİNA TAKIM 25.0G3 18.000 23.196 30.066 35.00 35.00 35.00 5.800 5.500 5.750 8.000

28 MENSUCAT SANTRAL 81.003 37.400 31.819 26.603 35.00 25.00 10.00 1.500 2.500 2.550 2.550

29 NASAŞ 195.000 40.720 65.003 106.000 - 20.00 20.00 2.350 2.800 2.400 2.500

30 NUH ÇİMENTO 71.500 28.600 35.900 16.800 10.00 25.00 25.00 2.100 3.100 3.400 5.300

31 OLMUK 150.000 49.279 53.696 46.600 30.00 25.00 25.00 2.800 3.600 3.500 3.300

32 OTOSAN 90.000 - - - 30.00 52.00 77.20 - 12.000 16.000 I7.COO

33 PİZZA Ş 100.000 4.803 12.200 12.600 5.00 14.00 15.00 1.700 2.000 2.000 1.900

34 PLASTİFAY 16.000 12.004 12.327 21.779 30.00 20.00 30.00 2.400 4.250 4.250 3.700

35 POLYLEN 115.000 21.800 25.300 26.500 25.00 20.00 20.00 2.100 2.150 2.400 3.200

36 RA BAK 210.000 1T 7. SCO 65.000 98.500 40.00 33.75 35.00 1.550 3.800 4.100 4.ICO

37 SARK UY SAN 153.000 - - - - - 20.00 2.100 3.250 3.550 4.500

33 SIEMENS . 70.000 28.430 29.128 45.9G0 20.00 25.00 30.00 2.450 2.250 2.250 2.250

39 SİFAŞ 104.003 36.600 29.000 43.928 25.00 20.00 25.00 2.550 3.350 4.200 ...550

40 SUNTA 43. ao 16.839 46.419 45.100 22.30 40.00 40.00 4.050 4.100 4.430 <..200

4 1 . ŞİŞE CAM 100.30'J 46.600 32.900 64.800 20.00 15.00 22.00 1.650 2.700 5.000 5.303

42 TRANSTÜRK 3C0.ÖCÛ 27.704 33.795 33.317 16. 00 18.00 19.00 1.200 1.503 1.500 . ' I.5SC

43 I, DEMİR DÖ^ÜM 102.300 32.449 3 1.499* 27.900 20.03 - 30.00 2.4C0 2.750 3.500 3.930

44 UNKO <A ISû’.OOj <2.600 44.3971 38.558 13.43 - 18.75 1.550 ! .900 1.850 1.850

45 YAPI .e KREDİ BANKASI 600.000 147.624 219.291 257.600 20.00 20.00 25.00 4,750 5*600 5.700 3.700
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sermaye piyasasında bilirkişi

her an emri-

Satacağınız ve satın alacağınız her kıymeti yerinizde teslim alır, yerinizde
teslim ederiz.
Haftada iki gün alış ve satış fiyat bülteni yayınlamaktayız. Adresinizi
bildirirseniz hemen göndeririz.
Tecrübeli kadromuzla, ücretsiz, yatırım danışmanlığı için
nizdeyiz.

Satın alınmak istenen tahvil ve hisse senetlerinin en kârlı seçimi, önce tecrü
beyi, sonra da piyasa hareketlerini anında izlemeyi ve doğru yorumlamayı
gerektirir. Mentaş bilir bunu.
Kuruluşların, tahvil ve hisse senetlerinin ihraç başarısı ise, sermaye piyasasın
da uzmanlığı, geniş bir tanıtımı ve önemle, iyi bir pazarlamayı gerektirir.
Mentaş bilir bunu.
KURULUŞLAR:
Çıkaracağınız tahvil ve hisse senetlerinin organizasyonunu yapar, gerekirse
tamamını satın alırız.
ihraç edeceğiniz tahvillerin plasmanı ile ilgili tüm işlemleri gerçekleştirir
ve yürütürüz.

TASARRUF SAHİPLERİ:
Tasarruflarınızı yöneltmek istediğiniz menkul değerlere ilişkin en ayrıntılı
bilgiyi verir, öneriler sunar, en kârlı alımı yapmanızı sağlarız.
Tahvil faizlerinizi ve hisse senedi temettü kuponlarınızı vadesine 15 gün ka
la aynen öderiz. Tahvil faizlerinizi vadesine enaz bir ay kala cüz'i bir indi
rimle satın alırız.
İsterseniz, portföyünüzü yönetir ve ücretsiz saklarız.
Satacağınız ya da satın alacağınız her kıymetin gerçek borsa rayicini,
şirketimiz merkezindeki elektronik cihazlardan izleyebilirsiniz.

"Sermaye piyasasında bilirkişi,,

mentaş
menkul değerler ticaret a.j.

Gümüşsüyü, İnönü caddesi No.70 Kat 2 Taksim ■ İSTANBUL
Telefon: 45 55 29 49 99 27 -45 66 14-44 85 57- 49 34 38

mentaş
tasarruflarınızı en kârla
gelir kaynağınız yapar
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1970 - 1975 DÖNEMİNDE
TÜRK SERMAYE PİYASASINDA HİSSE

SENETLERİNİN ELDE TUTMA KÂRLILIĞI (*)

Ömürlü KISAGÜN, MSc

Hisse senetlerinin verimini hesaplamakta kullanılan yöntemlerden biri de el
de tutma kârlılığıdır. Elde tutma dönemi (Holding Period) yatırımcıların bir hisse
senedini satın aldıkları dönemden aynı hisse senedini elden çıkardıkları döne
me kadar geçen zaman süresi olarak tanımlanır. Elde tutma kârlılığı (ETK) ise
yatırımcıların elde tutma dönemi boyunca hisse senedinden sağladıkları verimdir.
ETK iç verim oranı ve geometrik verim oranı olmak üzere iki değişik biçimde he
saplanabilir.1 İç verim oranı elde tutma dönemi başındaki hisse senedi piyasa
fiyatını, dönem sonu piyasa fiyatı ile elde tutma dönemi süresince sağlanan di-
vidantlar toplamına eşitleyen iskonto oranıdır.2 Geometrik verim oranı, elde tut
ma dönemini oluşturan devrelerdeki hisse senedinin devre sonu piyasa fiyatı
ile dividantlar toplamının devre başı piyasa fiyatına oram olan kısa vadeli iskon
to oranlarının geometrik ortalamasıdır.3

Sonuçları burada özetlenen araştırmada Türk sermaye piyasasında yer et
miş 23 hisse senedinin 1970-1975 yılları arasındaki çeşitli elde tutma dönemle
rinde kârlılığı hesaplanmıştır. Sözü geçen araştırmanın çekirdeğini ETK değerini
bilgisayarların dış belleklerine depolanmış sırasal dizgili kayıtların ikili sayı
sal sistemle aranması (binary search) tekniği ile hesaplayan bir bilgisayar prog-

(*)Bu  yazı, işletme Fakültesi doktora programında Finans disiplini için 1977 - 1978
ders yılında hazırlanan ödevin özetidir.

1 Levy, Haım ve Şarnat, MarshalI, Investnıent and Portfolio Analysis, John Wiley
Sons, Inc. Ne'w York, 1972, p. 80

2 îç verim oranının matematiksel tanımı şöyledir :

n
Po = E Dt + Pn

t=l d+i)r (l+Dn

3 Geometrik verim oranının matematiksel tanımı şöyledir :

n n -------------1
Dt + Pt

Pt -I
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ramı oluşturmuştur. FORTRAN V bilgisayar diliyle hazırlanan bu program, iç verim
oranlarını 10 toleransla hesaplayabilmededir. Araştırmada elde tutma dönem
lerinin birimi bir yıl olarak alınmıştır. ETK’nın değeri hesaplanırken yalnız divi-
dantlar ve sermaye kazançları gözönüne alınmış, rüçhan haklarının satışından
elde edilebilecek kazançlar ihmal edilmiştir. ETK değerleri enflasyon etkisin
den arındırılmıştır. Araştırmaya konu olan 23 hisse senedinin ETK değerleri her
hisse senedi için ayrı ayrı hesaplandığı gibi, Türk sermaye piyasasının Genel du
rumunu yansıtması amacıyla 23 hisse senedinin ETK değerlerinin tartılı ortala
ması da hesaplanmıştır. Tartılı ortalama hesaplarında şirketlerin ödenmiş serma
yeleri tartı olarak alınmıştır.

1970- 1975 yılları arasındaki 15 elde tutma döneminde 23 hisse senedinin
sağladıkları kârlılık hiç bir trende sahip değildir. Toplam 345 ETK değeri % —37
ile % 178 arasında geniş bir aralığa yayılmıştır ki bu da hisse senetleri kârlılı
ğının belirsizlik derecesinin oldukça büyük olduğuna işaret etmektedir. 23 his
se senedinin toplam 345 elde tutma döneminde 57 elde tutma döneminin ETK’nın
değeri % O'ın altına düşmüş, 30 elde tutma döneminin ETK değeri ise % 50’
nin üzerine çıkmıştır. Tablo II 345 ETK değerinin dağılımını göstermektedir. Bu
tablodan da anlaşılacağı gibi hisse senetlerine kısa vadeli yatırımların kârlılığı bü
yük sapmalar kaydederken, elde tutma dönemleri uzadıkça kârlılık istikrar ka
zanmakta ve % 14 civarında oluşmaktadır.

Araştırmaya konu olan 23 hisse senedinin elde tutma kârlılıkları ortalama
sı Tablo lll’de matris halinde sunulmuştur. Matrisin dikey ekseni elde tutma dö
nemi başlarını, yatay ekseni ise elde tutma dönemi sonlarını göstermektedir. El
de tutma dönemi başından çizilen yatay ve elde tutma dönemi sonundan çizilen
dikey çizgilerin çakıştığı noktada ETK değeri bulunmaktadır.

Tablo III incelendiğinde, araştırma sonuçlarının Türk sermaye piyasasının 1970
- 1975 yılları arasındaki tecrübelerine paralel bulgular ortaya koyduğu görüle
cektir. Söz konusu tarihler arasında Türk sermaye piyasasında en yüksek orta
lama ETK 1972- 1973 ve 1974-1975 dönemlerinde sağlanmıştır. 1972 - 1973 el
de tutma döneminde ETK’nın % 32 gibi yüksek bir düzeyde gerçekleşmiş olma
sının temelinde bu dönemde şirketlerin halka açılmasının yoğunlaşması nedeni
yatar. Bu dönemde halka açılan şirketlerin hisse senetleri karşısında kendi his
se senetlerini cazip kılmak amacıyla diğer şirketler yüksek dividant dağıtmaya
özen göstermişlerdir. 1974- 1975 elde tutma döneminde araştırmaya konu olan
23 hisse senedinin ortalama ETK değeri % 33’e varmıştır. 1974 - 1975 dönemin
de sanayi kuruluşlarının verimli bir faaliyet dönemi geçirmeleri, enflasyonun yük
sek düzeylere varması ve 1975 yılı başlarında piyasaya çıkarılan paraya çevrile
bilir tahviller karşısında hisse senetlerinin çekiciliğini korumak için dağıtılan
yüksek dividantlar, bu dönemde ETK değerinin % 33’e ulaşmasının başlıca ne
denleridir. 1970- 1975 yılları arasında 23 hisse senedinin en düşük ortalama ETK
değeri, 1973- 1974 yılında kaydedilmiştir. Gerek Kıbrıs Barış Harekâtı’nın yarat
tığı belirsizlik koşullan karşısında serbest piyasada hisse senetleri talebinin azal
masından kaynaklanan düşük sermaye kazançları, gerekse sanayi kuruluşları
nın geçirdiği verimsiz dönemin doğurduğu düşük dividantlar, 1973- 1974 elde
tutma döneminde ortalama ETK’nin % 7’e kadar düşmesine neden olmuşlardır.
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Tablo : 1

İNCELENEN HİSSE SENETLERİNİN AİT OLDUĞU ŞİRKETLER

1. Akçimento 12. Mensucat Santral
2. Aslan Eskihisar 13. Pimaş
3. Çukurova Elektrik 14. Polylen
4. Deva 15. Rabak
5. Goodyear 16. Sınai Kalkınma
6. Gübre Fabrikaları 17. Sıfaş
7. İş Bankası 18. Sunta
8. İstanbul Porselen 19. T. Demir Döküm
9. İzocam 20. Şişe Cam

10. Koruma Tarı m 21. Siemens
11. Makina Takım 22. Yapı Kredi Bankası

23. Ytong

TABLO II — 1970 - 1975 YILLARI ARASINDA ETK DEĞERLERİNİN DAĞILIMI

ETK
(%)

ELDE TUTMA DÖNEMİ
1 YIL 2 YIL 3 YIL 4 YIL 5 YIL

- 40----- 30 1
- 30----- 20 6 1 2.
- 20----- 10 8 7 2 2 1
- 10----- 5 5 4 1 1
- 5 — 0 7 3 3 2 1

0 — 5 6 10 5 5 5
5 — 10 7 9 12 8 4

10 — 15 11 15 13 9 4
15 — 20 14 11 8 5 1
20 — 25 11 4 11 7 5
25 — 30 9 10 5 5 1
30 — 40 9 5 3
40 — 50 3 8
50 — 75 8 2 4 2 1
75 — 100 7 3

100 — 150 2
150 — 175
175 — 200 1

TABLO III — ETK MATRİSİ (%)

Dönem Sonu

1970 197'1 1972 1973 1974 1975
8’ 1970 0 11 13 17 13 13

00 1971 22 26 16 17
§ 1972 32 15 15
.§ 1973 7 12
Q 1974 33

1975 0
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EK -A 1970 - 1975 YILLARI ARASINDA
% 50'dcn FAZLA ELDE TUTMA KARLILIĞI

SAĞLIYAN HİSSE SENETLERİ

ELDE TUTMA
KARLILIĞI

HİSSE SENEDİ ELDE TUTMA
DÖNEMİ

ELDE TUTMA
KARLILIĞI

HİSSE SENEDİ ELDE TUTMA
DÖNEMİ

% 50 POLYLEN 1970 - 1972 % 72 ÇUKUROVA ELEKTRİK 1972 - 1973
%5f KORUMA TARIM 1972 - 1975 Si 74 KORUMA TARIM 1970 - 1973
% 56 GÜBRE fab. 1974 - 1975 °. 'e 75 KORUMA TARIM 1970 - 1972
Si 57 ASLAN ESKİHİSAR 1972 - 1973 % 76 KORUMA TARIM 1972 - 1973
Si 58 KORUMA TARIM 1970 - 1974 % 77 MENSUCAT SANTRAL 1970 - 197 1
% 59 PİMAŞ 1972 - 1975 % 79 ÇUKUROVA ELEKTRİK 1974 - 1975
% 59 KORUMA TARIM 1970 - 1975 % 80 KORUMA TARIM 1974 - 1975
So 59 MAKİNA TAKIM Î973 - 1974 % 04 GÜBRE FABRİKALARI 1972 - 1973
Si 60 MAKİNA TAKIM 1970 - 1971 Si 05 PİMAŞ 1972 - 1974
% 62 RA BAK 1970 - 197 1 Si 87 POLYLEN 197 1 - 1972
% 64 SUNTA 1973 - 1975 Si 94 RA BAK 1974 - 1975
Si 67 KORUMA TARIM 197 1 - 1974 % 98 KORUMA TARIM 197 1 - 1973
% 67 KORUMA TARIM 197 1 - 1975 SJ28 KORUMA TARIM 1971 - 1972
% 69 PİMAŞ 1973 - 1974 Si 139 PİMAŞ 1972 - 1973
% 70 AKÇİMENTO 1972 - 1973 Si 178 SUNTA 1974 - 1975

EK - B

1970 - 1975 YILLARI ARASINDA
•r 0' don AZ ELDE TUTMA KARLILIĞI SAĞLAYAN

HİSSE SENETLERİ

ELDE TUTMA ELDE TUTMA ELDE TUTMA ELDE TUTMA
KARLILIĞI HİSSE SENEDİ DÖNEMİ KARLILIĞI HİSSE SENEDİ DÖNEMİ

- İSİ T. DEMİR DÖKÜM 197 1 - 1972 - 11 Sc T. DEMİR DÖKÜM 1973 - 1975
- I % MAKİNA TAKIM 197 1 - 1975 - 1 2 So YTONG 1970 - 197 1
- 1 Si MAKİNA TAKIM 1972 - 1974 - l2So T. DEMİR DÖKÜM 1970 - 1973
- 2Sc PİMAŞ 197 1 - 1972 - 12 Si T. DEMİR DÖKÜM 1972 - 1975
- 2Sc T.S.K.B. 1970 - 1971 - 13 Si YTONG 197 1 - 1972
- 2Sİ T. DEMİR DÖKÜM 1972 - 1974 - 13 Si YTONG 1974 - 1975
- 3 Sc SUNTA. 1973 - 1974 - İ4Sİ T. DEMİR DÖKÜM 1970 - 1971
- 3% T.S.K.B. 197 1 - 1974 - l4So T. DEMİR DÖKÜM 1972 - 1973
— 3 Si MENSUCAT SANTRAL 1972 - 1973 - İ4S® GOOD-YEAR 1970 - 1972
- 3 Si GOOD YEAR 1970 - 1973 - İ4Sİ ASLAN ESKİHİSAR 1970 - 1972
- 4 Si T. DEMİR DÖKÜM 197 1 - 1974 - 14 Si AK ÇİMENTO 1970 - 197 1
- 4So T.S.K.B. 1970 - 1974 -15 So SUNTA 1970 - 1972
- 4% DEVA HOLDİNG 1974 - 1975 - 16 Si SUNTA 1971 - 1972
- 5% T. ŞİŞE CAM 1970 - 1972 - 16 Sc SUNTA 1972 - 1974

SUNTA 1970 - 197 1 - 18 So MAKİNA TAKIM 1974 - 1975
- 7 Si T. DEMİR DÖKÜM 1970 - 1974 - I9Sİ SUNTA 1970 - 1974
- 7S. MAKİNA TAKIM 197 1 - 1972 -21 % T. DEMİR DÖKÜM 1974 - 1975
- 8So İST. PORSELEN 1974 - 1975 -21% SUNTA 1971 - 1974
- 8Sc T.S.K.B. 1972 - 1973 -22 Si SUNTA 1970 - 1973
- 8e_- T.DEMİR DÖKÜM 1970 - 1972 - 22 So SUNTA 1972 - 1973
- 8Ss YUTONG I97C - 197 1 - 26 So SUNTA 1971 - 1973
- 9S1 MAKİNA TAKIM 1972 - 1975 - 26 Sc T.S.K.B. 1973 - 1974
- lOSo GÜBRE FAB. 1973 - 1974 -27 So GOOD -YEAR 1970 - 1971
-11% T.DEMİR DÖKÜM 1976 - 1975 - 29 % .MAKİNA TAKIM 1972 - 1973

. - 11 Si T. DEMİR DÖKÜM 197 1 - 1973 - 29 % ÇUKUROVA ELEKTRİK 1973 - 1974
- II Si T. DEMİR DÖKÜM 197 1 - 1975 -37 Si ASLAN ESKİHİSAR 1970 - 1971
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ULUSLARARASI PARA BİRİMİNE ÖRNEK : ÖZEL ÇEKİŞ HAKLARI

Doç. Dr. Gül Günver TURAN
(I.Ü. İktisat Fakültesi)

1969 yılında Uluslararası Para Fonu Anasözleşmesi’ne getirilen yenilikler
den bir tanesi Özel Çekiş Hakları ve bu hakların işlem gördüğü Özel Çekiş He
sabıdır. Fon’un kararıyla yaratılan, konvertibilitesi olmayan, Fon üyelerinin ka
bulüyle geçerlilik kazanan bu yeni uluslararası likidite özel çekiş haklan adıy
la anılmaktadır. Bu hakların tahsisi, kullanımı ve iadesi ise Fon Öze| Çekiş He
sabı içerisinde yer almaktadır.

Her Fon üyesinin bu hesaba katılma zorunluğu yoktur. Bahamalar, Bah
reyn, Bengaldeş, Birleşik Arap Emirlikleri, Etiopya, Formoza, Katar, Kuveyt, Lib
ya, Lübnan, Portekiz, Singapur, Suudi Arabistan uygulama dışında kalmışlar
dır. Fon iştirakçilere Fon Genel Hesabındaki kotalarının belirli bir oranı tuta
rında özel çekiş hakkı (ö.ç.h.) yaratmıştır. İlgili üye ülke genellikle bu hakla
rı ihtiyaç duyduğu bir dövizi temin etmek üzere kullanır. Para Fonu’nun tah
sis ettiği bu haklar sadece Fon’un uygun bulduğu resmî hüviyetli kuruluş, ya da
şahıslarca kullanılabilir. Ö.ç.h.’na katılmış olanların birbirleriyle anlaşarak, ya
da Fon tarafından seçilmiş iştirakçilerle ö.ç.h. karşılığında döviz alımında bu
lunmaları yanısıra, bazı hallerde de bu haklar Fon Genel Hesabı ile ilgili iş
lemlerde (’) kullanılabilmekte, istenilirse ilgili üyenin uluslararası rezervleri ara
sında da tutulabilmektedir.

1 Mayıs 1976 - 30 Nisan 1977 arasında toplam ö.ç.h. tahsisi 9.314.835.000
ö.ç.h. değerindeydi. Bu tutarın 435,815,000 ö.ç.h. iştirakçiler arasındaki alım-
larda, 789,402,000 ö.ç.h. ise iştirakçilerin Fon Genel Hesabı ile ilgili işlemlerin
de kullanılmıştır. Türkiye aynı tarihlerde 50,307,000 ö.ç.h. tutarındaki tahsisinin
20,441,000 ö.ç.h. nı Fon Genel Hesabı ile ilgili işlemlerde kullanmıştır (2). ö.ç.h.'
nın toplam rezervler içindeki payı ise bugüne dek pek ufak olmuştur. 1976 yıl
sonu itibariyle Fon üyelerinin toplam rezervlerinin % 15.9’unu altın % 72.2’si-
ni döviz, % 3.9’unu ö.ç.h. ve % 8’ini Fon içerisindeki rezervler (3) oluşturmuş
tur. 1976 yıl sonunda Türkiye için oranlar ise şöyledir: Altın % 12.9, döviz
% 85.2, ö.ç.h. % 1.9 (■>).

Fon’un yeni bir likidite kaynağı olarak geliştirmiş olduğu bu uygulama za
man içerisinde bir değer ölçüsü olma niteliğini kazanmıştır. Şöyle ki dolar ile
ifadelenen değerlerin, örneğin uluslararası sigorta primlerinin, doların değer
kaybına uğrayışı ile zararlara yol açması üzerine, bu değerler ö.ç.h. ile ifade
edilmeye başlanmıştır.

1971 öncesinde bir ö.ç.h. 0,888671 gram saf altın değerindeydi. Aynı dö
nemde bir A.B.D. dolarının altın karşılığı da 0,888671 gram saf altın olduğundan,
bir ö.ç.h. ve bir dolar birbirine eşitti. 1971 dolar devalüasyonu ile bu eşitlik bo
zulmuştur. Ö.ç.h.'nın altın değeri aynı kaldığından 1971 dolar devalüasyonun
dan sonra 1 ö.ç.h. = 0,888671 gram saf altın = 1.085714 dolar olmuştur. 1973
dolar devalüasyonu ile bu eşitlik şöyle değişmiştir: 1 ö.ç.h. = 0.888671 gram
saf altın = 1.20635 dolar. Doların sürekli değer kaybetmesi ve aynı zamanda
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bu hakları altın gibi bir meta ile ifade edilmesinin sakıncalı görülmesi üzerine,
Fon Yönetim Kurulu 13 Haziran 1974'te ö ç.h.’nın değerinin hesaplanışını yeni
den düzenlemiştir. Bu yeni karar uyarınca dünya ihracatındaki payları % 1 ve
daha fazla olan Fon üyelerinin paralarının oluşturdukları bir ağırlıklı değerler
toplamı ö.ç.h.’nın değerini belirleyecekti. Temmuz 1974’te on altı ülke: A.B.D.,
Almanya, Ingiltere, Fransa, Japonya, Kanada, İtalya, Hollanda, Belçika, İsveç,
Danimarka, Norveç, Avusturalya ve Güney Afrika bu sınıflamanın gerektirdiği
şarta sahipti. Bu on altı ülke parasının bir ö.ç.h. içerisindeki yüzde olarak payı,
ve bu yüzdenin karşılığı olan ulusal para miktarı Tablo 1’de gösterilmiştir. Bir
ö.ç.h.’nın değerinin on altı ülkenin parasına dayandırılarak belirlenmesi aşağı
daki gibi gerçekleşmektedir.

Tablo 1

(a)

Paral arı n
payı

(b)
Yüzdenin
karşılığı olan
ulusal para
tutarı

(C)

30.6.1977
de dolara
göre kur

(d)

30.6.1977 de
(b) nın dolar
olarak değeri

A.B.D.doları 33 0.40 1 0.40

Alman markı 12,5 0.38 2.338 0.1625

İngiliz 1 i rası 9 0.045 0.581327 0.7740

Fransız frangı 7,5 0.44 4.91925 0.8944

Jâoon yeni 7,5 26.0 26 7.7 0.09712

Kanada doları 6,0 0.071 1.0599 0.06698

ttalyaıi lireti 6,0 47.0 084.775 0.05312

Hollanda florini 4,5 0.14 2.4725 9.05662

Belçika frangı 3,5 1.16 36.035 0.04440

İsveç Kurör.u 2,5 0.13 4.3985 0.02955

Danimarka kuronu 1,5 0.11 6.0295 0.01824

Norveç kuronu 1,5 0.099 5.315 0.01862

Avustralya doları 1,5 0.012 0.896485 0.01338

Ispanya pesetası 1,5 1 .1 69.60 0.01580

Avusturya şilingi 1,0 0.22 16.585 0.01326

Güney Afrika randı 1,0 0.0082 0.869565 0.00943

Toplam -T- — --- 1.16589

Kaynak : (a) ve (b) sütunları için : IJ1.F, Annual Report 1974,
Nashington D.C., 1975.

(c) sütunu için : I.Ü.F., Annual Report 1977,
Wa s h i n gton D.C.,1978_________________________________
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Soruna ilkin A.B.D. doları açısından eğilelim. Doların dünya piyasasındaki
önemi nedeniyle doların ö.ç.h. içindeki payı % 33 olarak saptanmıştır. Bu oran
A.B.D. ihracatının dünya ihracatındaki payından daha büyüktür. Temmuz 1974
te 1 ö.ç.h. = 1.20635 dolardır. 1.20635’in % 33’ü ise 40 senttir. Demek oiuyor
ki bir ö.ç.h.’nın içinde doların payı 40 sent kadardır. Diğer taraftan Tablo 1'de
görüldüğü üzere mark’ın payı % 12.5’tur. Bunun mark olarak değeri 0.38 mark
tır. Bu değeri (0.38’i) bulmak için ö.ç.h.’nın Temmuz 1974’teki mark olarak de
ğeri bulunur ve bunun % 12.5’i alınır. Aynı işlem geriye kalan on dört ülke
parası için yürütüldüğünde Tablo 1 sütun b deki ulusal para ile ifade edilen
değerler elde edilir.

30.6.1977 tarihinde bir ö.ç.h.’nın, örneğin dolar olarak değeri hesap edil
mek istendiğinde, ilk aşamada bu on altı paranın dolar olarak piyasa kurları
bulunur. (Bkz. tablo 1, sütun c). İkinci bir aşamada Fon’un temel olarak tuttu
ğu ve Tablonun b sütununda belirtilen değerler bu piyasa kurları üzerinden do
lara çevrilir ve toplanır. (Bakz. Tablo 1 sütun d). Örneğin 30.6.1977 tarihinde 1
Alman markı 2.338 dolara eşittir. Markın ö.ç.h. içindeki payı 0.38 marktır. 0.38
mark ise 30.6.1977 tarihinde 0.1625 dolara eşittir. Benzer işlemler diğer paralar
için yürütüldüğünde ve bu değerler toplandığında 30.6.1977'te 1 ö.ç.h. = 1.16589
dolar bulunur. Para Fonu bu hesabı hergün yapmaktadır.

Ö.ç.h.’nı bu on altı para birimi dışındaki paralar ile ifade etmek daha ba
sit bir işlem gerektirir. Örneğin 29 Mart 1978 tarihinde bir ö.ç.h.’nın kaç Türk
lirası ettiğini bulmak için ö.ç.h.’nın dolar ile ifadelenen değerini resmi kur üze
rinden T.L.’sına çevirme kâfidir. 29.3.1978’te 1 ö.ç.h. = 1.23657 dolar ve bir
dolar resmi kur üzerinden 25.50 T.L.’dır. 1.23657 doların T.L. olarak değeri
31.532535 T.L.’dır. Demek ki 1 ö.ç.h. = 31.53 T.L.’dır.

Para Fonu gerekli bulduğu durumlarda ö.ç.h.’nın değerinin hesaplanışında
yer alan ülkelerde ve tesbit ettiği oranlarda değişiklikler yapabilmektedir. Fon

Tablo 2 olarak)
—------------------------------------------

Suudi Arabistan riyali 3A.B.D. doları 33

Alman markı 12,5 İsveç Kuronu 2

Japon yeni 7,5 İran riyali 2

Fransız frangı 7,5 Avustralya doları 1,5

İngiliz lirası 7,5 Ispanya pesetası 1,5

İtalyan lireti 5 Norveç kuronu 1,5

Hollanda florini 5 Avusturya şilingi 1,5

Kanada doları 5

Belçika frangı 4

Kaynak : IMF, IMF Survey, Hashington D.C., 3 Nisan 1978
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1 Temmuz 1978’de geçerli olmak üzere yeni bir düzenleme getirmiştir. Buna
göre on altı ülke içerisinde yer alan Güney Afrika ve Danimarka yerlerini Iran
ve Suudi Arabistan’a (■'■) bırakmıştır. Bu ülke paralarının ö.ç.h. içinde sahip ol
dukları yüzde Tablo 2’dc gösterilmiştir. Bu yüzdelerin karşılığı olan ulusal para
değeri ise 30 Mart 1978-30 Haziran 1978 arasında ö.ç.h.’nın bu paralar ile ifa
delenen ortalama değerleri esas alınarak düzenlenecektir. Ö.ç.h.’nın değerinin
saptanmasında uygulanan yöntem dünya ticaretindeki payları itibarı ile on al
tı sırayı alan ülkelerden herhangi birinin parasının değerindeki değişmelere kar
şı sınırlı bir duyarlılığa sahiptir. Dolayısiyle, şiddetli dalgalanmalardan korun
muş olduğundan, uluslararası ticaretin daha güvenli bir ortamda yapılabilme
sine katkıda bulunmaktadır.

G) Fon’daki işlemler Fon Genel Hesabı ve Fon Özel Çekiş Hesabı içerisinde
yer alır. Fon Genel Hesabı ile ilgili işlemlerden anlaşılan üye ve Fon arasındaki trans
fer işlemleri, alımlar ve geri alımlar, faiz ödemeleri, diğer bedeller, v.s.’dir.

(2) I-M.F., Annual Rcport 1977. Washington D.C., 1978.
(3) Fon içindeki rezervden üye ülkelerin Fon’a yatırmış oldukları altından ileri ge

len alacaklar ile Fon’un aldığı borç ve üyelere tahsis etmek üzere kullandığı diğer üye
paralarının tutarı anlaşılır.

(«) I.M-F., International Financial Statistics, Washington D.C-, Mayıs 1978.
(5) Suudi Arabistan riyalinin ö.ç.h ’mn hesabında kullanılması bu ülkenin Fon Özel

Çekiş Hakkı Hesabına katılmamış olmasıyla tezat teşkil etmez. Fon’un tahsis etdiği bir
yeni likidite kaynağını kullanmak başka, belirli kıymetleri bu ortak değer ölçüsüyle
ifade etmek başka şeylerdir.
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Sosyalist Ekonomilerde Pazar[ve Plânlama
Arasındaki Bütünleşme Eğilimleri

1917’de ilk sosyalist devletin ger
çekleşmesi ile beraber, sosyalist bir dü
zende pazar mekanizmasının ve eko
nomik planlamanın rolü en temel tar
tışma konularından biri olagelmiştir.
Merkez plânlamanın kurumsal olarak
var olduğu bir ekonomik düzende opti
mum kaynak dağılımı ve ekonomik sü
reçlerin koordinasyonu problemi sosya
list olmayan ülkelerin ekonomistleri
tarafından da büyük bir ilgi görmekte
ve tartışmaya, güçlü ve uygulanabilir kat
kılarda bulundukları gözlenmektedir. Bu
tartışmaların, sosyalist ekonomilerin ge
leneksel kurumsal yapısını değişmeye
zorlayacak düzeye ulaşması ('), bu eko-
nomileıde plânlama süreci ile pazar iliş
kilerinin incelenmesini ilginç hale getir
mektedir. Bu çalışmada sosyalist eko
nomi olarak, yapıları diğerlerine nazaran
daha kurumsallaşmış olan Rusya ve Do
ğu Avrupa ülkeleri düşünülmektedir. Bu
ülkelerdeki geçmiş uygulama incelendi
ğinde, plân ve pazarın farklı oranlarda
olmakla beraber daima bir karışım ha
linde kullanıldığı gözlemlenmektedir. Bu
iki mekanizmanın ayrıntılarının ve bunla
rın karşılıklı etkileşimlerinin kısaca ince
lenmesinin, sosyalist ekonomi sürecinin
ve bunun geleceğinin kavranmasında ya
rarlı olacağı kanısındayız. Burada, Batılı
gözlemcilerin sosyalist ekonomiler üze
rine yaptıkları araştırmalara ve sosyalist

Doç. Dr. Kutlu MERİH
I.Ü. İşletme Fakültesi

ülke ekonomistlerinin Batı dillerine çevri
len yayınlarına dayanarak, plân ve pa
zar ilişkilerini kısaca açıklamaya çalışa
cağız.

Sosyalist Plânlamanın
Temelleri

Sosyalist ülkelerde «planlama» ol
dukça geniş bir anlam taşımaktadır. Bir
tanım (1 2) «.... üretim, dağıtım, yatırım ve

(1) K. Merih (10) •
(2) S. Wilczynsky (14) S. 33

tüketimi kapsayan ekonomik süreci yö
netme sistemi. Plânlamanın özü, ekono
mik hedeflerin saptanması ve bunların
gerçeklenmesidir. Bu süreç özellikle üre
tim araçlarının ve emeğin farklı kullanım
lar .için tahsisini kapsar. Bu şekli ile
planlama, milli gelirin maksimum büyü
mesi ve sosyal ihtiyaçların maksimum
sağlanmasını gerçekleştiren ekonomik
stratejinin bir aracıdır» olarak verilmek
tedir.

Sistem bir Merkez Planlama otorite
sinin varlığını öngörür. Bu kurum genel
likle Devlet Planlama Komisyonu (DPK)
adı ile bilinir. Bunun başkanı kabine üye
lerinden biridir. (Yugoslavya Hariç.) DPK 
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nun esas olarak aşağıdaki görevlerden
sorumlu olduğu görülmektedir.

(a) : Plânlama kararlarını etkileyen eko
nomik muhasebenin kurallarını be
lirlemek,

(b) : Plânlanan dönemde erişilmesi ge
reken hedeflerin ve bunların ölçek
lerini belirlemek,

(c) : Plânın iç tutarlılığını sağlamak ve
uygulama ile koordine etmek,

(d) : Plânın gerçeklenmesi için uygun
yöntemleri belirlemek,

(e) : Değişen şartlar karşısında plânı
gözden geçirip, yenilemek.

DPK, Parti tarafından önerilen makrosos-
yal hedefler ve öncelikler çerçevesinde
çalışmak zorundadır. Bu şekilde plânla
manın sağladığı sonuçların kapalı ola
rak sosyal ihtiyaçları ve hedefleri kap
sadığı varsayılmaktadır.

Plânlama teknolojisinde, bir plânın
kapsadığı zaman birimi «Plânlama ufku»
olarak adlandırılmaktadır. Plânlama ufku
esas olarak plânın amacı ve içeriğini
belirler. Uzun dönem veya «perspektif»
plânlar (15-20 yıllık) ulusal boyutlarda
yapısal değişimleri öngörür. Orta süreli
plânlar, beş ve altı yıllık süreleri kap
sar ve farklı sektör ve işletmelerde üre
tim hızı ve kapasitenin değişimi ve ya
tırım kaynaklarının dağıtımı He ilgilenir
ler. Yıllık plânlar ise esas olarak bir yıl
içinde üretilecek ma| ve hizmetlerin be
lirlenmesi, dağıtımı ve fiyatlanmasını kap
sarlar. Sosyalist ekonomilerin başlangıç
dönemlerinde yıllık plânların özel bir
öneme sahip olduğu gözlenmektedir.
Plân teknolojisi ile ilgili tartışmaların ge
lişmesi ve bunun sonucu olarak pazar
mekanizmasına duyulan güvenin artması
ile ağırlık giderek orta dönemli plânla
ra kaymaktadır.

Genel olarak plânlamanın ufku ge
nişledikçe hedefler daha az zorlayıcı ol
maktadır. Ayrıca bazı sosyo ekonomik
yatırımların gerçekleşme dönemlerinin
yıllara yayılması koordinasyon zorlukları

na yol açmaktadır. Bu sorunlara çözüm
olarak henüz gelişme safhasında olan
«sürekli plânlama» yöntemi önerilmek
tedir (3). Burada orta dönemli plânlar

(3) J. Kornal (8) S. 13
(4) J. Wilczynsky (14) S. 35

belirli bir yıl sonunda kapatılmayıp sü
rekli olarak uygulama sonuçlarına göre
yenilenirler. Bu sistemin bir mahzuru,
kaynaklarının zaman üzerinde dağılımı
na ışık tutacak gölge fiyatların belirlen
mesini engellemesidir.

Plânın ayrıntıları doğal olarak farklı
bakanlıklarla yakın bir işbirliği içinde be
lirlenmektedir. İcracı ekonomik birimle
rin rolü merkezcillik derecesine göre de
ğişmektedir. Uygulamada son gözlenen
eğilim merkezcilikten «aşağıdan plânla
ma» yöntemine geçiştir. Buna göre eko
nomik birimler plânlama sürecinde ve uy
gulamada kendi görüş ve yorumları doğ
rultusunda karar verme sürecine katıla
bilmektedir.

Merkezkaç plânlama sisteminde mer
kez plân oldukça bağımsız olan işletme
ler arasındaki sözleşmelere dayanmakta
dır. Bu bir çeşit «yatay plânlama» olarak
düşünülebilir. Burada sözleşmeler mer
kez tarafından kontrol edilir ve gerekir
se yeniden düzenlenir. Bu plânlama sis
temi en liberal şekli ile Yugoslavya’da
uygulanmakta ve Bulgaristan, Çekoslo
vakya, Doğu Almanya ve Macaristan’da
bu doğrultuda gelişmeler gözlenmekte
dir.

Plân hazırlandıktan sonra gerekli bü
rokratik süreçten geçerek uygulama sü
recine girer. Burada plân ilgili ekono
mik örgütlerin sorumluluğuna devredilir
ve direktifler, yönetmelikler, yol gösterici
ilkeler ve teşvikler aracılığı ile uygula
maya konur.

Merkez plânda zorunlu hedeflerin
konusu olan ürün sayısının oldukça azal
dığı belirtilmektedir (4). örneğin bunla
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rın sayısı Çekoslavakya’da 1967 öncesi
1500 dolayında iken 1970’lerde altmışa,
Doğu Almanya’da seksene ve Bulgaris
tan’da yüz yirmiye indirgenmiştir. Ben
zer olarak işletmelere yön veren ko-
mutsal göstergelerin sayısı da büyük öl
çüde azalmıştır ve üretimin toplam de
ğeri, teme, ürünlerin üretim hacmi, yatı
rımların seviyesi, merkezden tahsis edi
len hammadde ve parçaların miktarı ve
kullanılabilecek döviz miktarı gibi birkaç
kaleme indirgenmiştir.

Plân gerçeklenebilmek için kendi
içinde tutarlı olmalıdır. Bu şart, sosyalist
ekonomilerde geleneksel olarak gelişti
rilen ve «fizik dengeler» veya «sektör-
lerarası dengeler» sistemi olarak bili
nen bir tür muhasebe sistemi ile sağ
lanır (5 6). Bu yönteme göre milli ekono

(5) M- Ellman (3) Bl. 6
(6) Gosplan (6) : Bl/3 - Bl. 5
(7) K. Merih (10)
C8) H. S. Levıne 7) ; Giriş
(9) N. P. Fedorenko (5) : Bl. 3
(10) O. Sıyk (13) S. 217

minin genel dengesi, tutarlanması gere
ken aşağıdaki akımlardan oluşmaktadır.

1) Üretim, tüketim ve birikim,
2) Milli gelirin birincil, ikincil ve

sonu! dağılımı,
3) Kişisel gelir ve harcama düzeyi,
4) Üretken kesimde ve diğer kesim

lerde yatırıma ayrılan sabit ve
değişken kaynaklar,

5) Emek kaynaklarının kullanımı,

Sosyalist sisteme geçiş döneminde
geliştirilen ve bu dönemin şartları içinde
bazı yararları da görülen bu sistem eko
nominin karmaşıklaşması ve olgunlaşma
sı ile yetersiz olmaya başladı. Bugün bir
sosyalist ekonominin dayandığı temel
plânlama yöntemi olmakla beraber (cı)
ileri sürülen matematik ve sibernetik
tekniklerin giderek daha güvenilir hale
gelmesi ile bazı direnişlere rağmen et
kisini kaybetmektedir (7 *).

Matematik yöntemlerin giderek plân
lama teknolojisinde uygulama alanı bul
ması yanında bilgisayar teknolojisinde
gözlenen güçlü gelişmeler ve bunların
1960'lardan sonra sosyalist ekonomilerde
yaygınlaşmaya başlaması (s)> materyal 

denge muhasebesine dayanan gelenek
sel plânlama yöntemlerinden optimum
kaynak dağılımına dayanan matematik
plân yöntemlerine geçmeye olanak sağ
ladı. Bu sürecin, kısa zamanda kaydedi
len büyük başarıların desteği ile gide
rek hızlandığı gözlenmektedir. Matematik
optimizasyon problemlerinin temel bir
özelliği olan «dualite» yani değerler ve
miktarlar arasında sürekli olarak sağla
nan denge, bir plânlama tekniğinden do
ğal olarak beklenen çıktı maksimizasyo-
nuna karşı girdi minimizasyonunu otoma
tik olarak gerçekleştirmektedir. Bunun
ise bir plânlama yöntemi için vazgeçile
meyecek bir üstünlük olduğu açıktır.

Dengelerin fizik birimler cinsinden
sağlanması halinde plânlama süreci bir
fiyat mekanizmasına ihtiyaç duymamak
tadır. Bununla beraber bir ekonominin
fizik dengeleri fiyat yardımı olmadan
sağlanabildiği halde optimum kaynak da
ğılımı bir fiyat kavramını zorunlu olarak
gerektirmektedir. Etkin çalışan bir pa
zar mekanizmasının olmayışı yanında,
sistemin Marksgil değer teorisine ideolo
jik olarak bağımlı olması sebebi ile sos
yalist ekonomilerde fiyatlama problemi
sürekli bir bulanıklık taşımaktadır. Fiyat
lama konusunda rasyonel bir taban oluş
turmak için, optimal plânlama savunucu
ları (Bu okul Rusya’da «Ekonomik Si-
bernetisyenler» olarak bilinmektedir)
makroekonomik ölçeklerde analitik ola
rak hesaplanmış fiyatların uygulanması
nı önermektedir (9 10) 0°). Ekonomik Siber-
netisyenlere göre, bilgisayarlar ve mo
dern matematik yöntemler yardımı ile,
farklı kaynak dağılımı hedeflerini ger
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çekleyen plân modellerinden sağlana
cak fırsat maliyetleri yardımı ile bütün
ekonomiyi kapsayacak bir optimum fiyat
düzeyi elde edilebilir. Bu doğrultuda en
geniş çalışma ve uygulamaların Macaris
tan’da gerçekleştirildiği gözlenmektedir.

Bu güne kadar bu doğrultuda ger
çekleştirilen uygulamalarda tam bir plân
optimizasyonunun pratik olanakların öte
sinde olduğu ortaya çıktı. Sosyalist eko
nomilerin kurumsal ve yapısal olanakları
optimaı plânlama için gerekli kalitede
veri toplama, dağıtma ve işleme konu
larında henüz hazır değildi (n). Özellikle
bilgisayarların kullanımındaki gecikme
ve gerekli bilgisayar şebekesinin henüz
gerçekleştirilememiş olması bunda önem
li rol oynamaktadır. Bilgisayar sek
töründe üretim hızı ve teknoloji henüz
Batı standartlarına ulaşabilmiş değildir.
Bununla beraber bu sahada çalışmala
rın yoğun bir şekilde sürdürüldüğü be
lirtilmektedir (11 12 13 14).

(11) J. Kornaı (8) S. 13
(12) J. Wilczynsky (14) S. 41
(13) K. Merih (10) : S. 275
(14) J. Wılczynsky (14) : S. 42

Pazar Mekanizmasında Gelişmeler
Serbest girişim ekonomilerinde pa

zar, bir ekonomik kurum olarak ternel
bir işlev görür ve bir anlamda ekonomik
hesaplar yapan dev bir makine olarak
düşünülebilir. Bu sistemde «Kapitalist
Ekonomi», «Pazar Ekonomisi», «Serbest
Girişim Ekonomisi» eş anlamlı olarak
kullanılmaktadır. Bununla beraber ser
best girişim ekonomileri tarihi, pazarın
güvenilir bir hesap makinesi olmadığını
ve doğru çalışması için sık sık müdaha
le edilmesi gereğini ortaya koymaktadır.
Kuramsal açıdan bakıldığında da pazar,
sistemin kararlılığını sürdürecek uygun
geri besleme düzeneklerinden yoksundur
ve müdahale olmaması halinde pozitif
geri beslemeler ile dengesini kısa bir
sürede kaybedebilir. Sistemin özelliği
olarak bu müdahaleler pazara karşı de
ğil fakat pazar aracılığı ile gerçekleştiril-
mektedir.

Sosyalist ekonomilerde pazar meka
nizması çeşitli kapsamdaki plânlama ola
nakları ile büyük ölçüde ortadan kaldı

rılmıştır. Üretim araçları için pazar he
men hemen tamamen yok edilmiştir. Bu
nun dışında sosyalist ekonomilerde paza
rın bir bütün olarak tamamen yok edildi
ği söylenemez. Özel çaba ve olanaklar
ile gerçekleştirilen küçük çaptaki tüke
tim malları için yerel pazarlar daima
çalışır durumdadır. Bu tür alış veriş ken
di arz talep fiyatlarına göre gerçeklen-
mektedir.

Stokların yığılması, aşırı kuyrukların
ortaya çıkması hattâ karaborsacılığın be
lirmesi gibi potansiyel sorunlar karşısın
da merkez otoriteler, sosyalistleştirilmiş
sektörlerde dahi pazarın çalışma kural
larına karşı kayıtsız kalamamaktadırlar.
Dengesizliklere karşı uygulanan yöntem
ler ise genellikle fiyatlarda ve gelirlerde
ayarlamalar şeklinde olmaktadır.

Sosyalist ekonomilerde güncelleşen
ekonomik reform tartışmaları çerçevesin
de pazar problemlerinin giderek farklı
bir görünüm kazandığı gözlenmektedir.
Pazar mekanizmasına özgü bir çok ka
tegori sosyalist ekonomi çerçevesinde
düşünülmekte ve var olanların etki alanı
genişletilmektedir. Örneğin tüketici ter
cihlerine özen gösterilmekte, işletmelere
karar verme yetkisi tanınmakta, kâr ve
finansal kategoriler ekonomik süreçte iş
lev görmektedir (u). Sosyalist ekonomi
kuramcıları Doğu Avrupa ülkelerinde üç
tip pazarın bugün çalışır hale geldiğini
ileri sürmektedirler (n).

1) Tüketim malları pazarı,
2) Finansal pazar,
3) Dış pazar.
Bunların dışında, diğer reformların

yanında üretim araçları pazarının da ge
liştirilmesi ve şimdiden var olan yerler
de (Macaristan, Çekoslavakya, Polonya)
genişletilmesi savunulmaktadır.
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Bir merkezcil plan ekonomisinde pa
zarın İşlevsel kapsamının genişletilmesi
üç temel sorundan dolayı destek bula
bilmektedir (15 16 17). İlk olarak, Marksgil fi

(15) J. Wılczynsky (14) ; S. 43
(16) J. Dunlop ve N. P. Fedorenko (2)
(17) K. Merih (10)

kirlerden esinlenen sosyalist ekonomiler
dikkatlerini geleneksel olarak makro-eko-
nomik sorunlarda yoğunlaştırdılar ve
mikro seviyede başarısızlıkla karşılaştı
lar. Üretim ve tüketim sürecinin mikro
seviyedeki özellikleri, merkez planlama
nın bu alanlarda en iyi sonuçlar sağla
masını yapısal olarak önlemektedir. Bu
sahanın pazar güçlerinin işleyişine kıs
men de olsa bırakılması kaçınılmaz bir
zorunluk olarak ortaya çıkmıştır. Ayrıca
mikroekonomik ayrıntıların çözümlenme
sinin pazar mekanizmasına bırakılması
plânlamacıları gereksiz bir iş yükünden
kurtarmış ve dikkatlerini uzun dönemli
makro problemler üzerinde yoğunlaştır
malarına olanak sağlamıştır. Geçmişte
planlamacıların aşırı yüklenme sonucu
düşmekten kaçınamadıkları yargı ve
tahmin hataları plânın uygulanması sı
rasında ekonomiyi önlenmesi güç şok
lara maruz bırakmakta idi.

İkinci olarak pazar mekanizmasının
işleyişi planlanmış kararların sürekli ola
rak denenmesi ve düzeltilmesi için yar
dımcı bir rol oynamaktadır. Özellikle
yanlış kararlardan doğan dengesizliklerin
önlenmesi ve şokların sönümlendirilebii-
mesi için pazar oldukça yararlı olanak
lar yaratmaktadır.

Üçüncü olarak pazar, rekabet çerçe
vesi altında bir ekonomi disiplini yarat
makta ve üretimin ve dağıtımın giderek
daha etkin hale gelmesine yardımcı ol
maktadır. Bunun sonucunda tüketici ter
cihleri önem kazanmakta ve yanlış ka
rarlardan doğacak israf azalmaktadır.
Geçmiş uygulama, rekabet eksikliğinin, 

satıcı pazarlarının sürmesine, enflasyo-
nist baskının artmasına, ürün ve hiz
metlerde kalite düşüklüğüne, ekonomide
suistimal eğiliminin artmasına sebep ol
duğunu göstermektedir.

Sonuç olarak Sosyalist ekonomi ku
ramcıları hem geçmiş uygulamaların ışı
ğında hem de matematik plânlama yön
temlerinin yardımı ile, derece farkı ol
makla beraber pazar mekanizmasının
sosyalist ekonomi süreci için yararı ko
nusunda anlaşmış görünmektedirler (ıa).
Artık sosyalizm ile pazar mekanizmasının
bağdaşmaz olduğu düşüncesinden vaz
geçilmek üzeredir. Üretim araçlarının
sosyal mülkiyeti ve merkez plânlamalara
temel kategoriler olarak kabul edilmek
le beraber pazar mekanizmasından bun
ları destekleyici bir kategori olarak ya
rarlanılmasının giderek yaygınlaştığı göz
lenmektedir. Bununla beraber pazar me
kanizmasına güvenilmesine karşı olanlar
hata ettiklerini sürdürmektedirler. Paza
rın isimsiz ve «anarşik» güçleri ortodoks
sosyalistler tarafından ekonomik kötü
lüklerin temel kaynağı olarak görülmekte
ve reformların yaygınlaştırılmasına karşı
hâlâ etkili bir direniş sürdürülebilmekte-
dir (* ’)•
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Banka ve Ekonomik Yorumlar Anket Sonuçları

Dergimizin okuyucu özelliklerinin saptanması ve- okurlarımızın- eleştiri ve
görüşlerinin alınabilmesi amacıyla Ocak 1978 sayımızda yayınlanmış olan an
ketin değerlendirilmesi tamamlanmıştır.

Ankete katılan okurlarımızın sayısı 300’dür. Hemen belirtelim ki, bu anke
düzenlendiğinde hiç de bu denli bir katılmanın olabileceği düşünülmemişti.
Başlıbaşına böyle bir durum Banka ve Ekonomik Yorumlar okurlarının dergiye
karşı olan ilgisini ve bizlerin ağır sorumluluğunu açık bir biçimde ortaya koy
maktadır.

Aşağıda anket sonuçları Sayın Okurlarımızın bilgilerine sunulmuştur. Kıy
metli vakitlerini anketin doldurulması için ayırmış bulunan okurlarımıza sonsuz
şükranlarımızı iletiriz.

Banka ve Ekonomik Yorumların Okuyucu zellikleri

Anketi cevaplayanların % 95 i erkek olup medyan yaş 34 yıldır. Öğrenim
durumu itibariyle de «Üniversite - Akademi - Yüksek Okul» mezunları ankete
katılanların % 74’ünü oluşturmuştur.

Okullarımızın mesleki durumu ile ilgili olarak önemli sonuçlar elde edil
miştir. Ankete katılanların % 47'si Bankacılık mesleğinde, % 34’ü de işletme
ve iktisatçılık ile ilgili mesleklerde çalışmaktadır. Serbest meslek, öğrencilik
ve öğretim üyeliği ile ilgili olanlar diğer önemli meslek gruplarıdır.

Anketimize katılanların % 50’ye yakın bir kısmının işyeri İstanbul'da bu
lunmaktadır. Bu şehrimizi Ankara ve İzmir izlemektedir. Yurt dışından anketi
mize katılmanın bulunması bizler için çok önemlidir.

Anketimize cevap veremlerin % 63’ü dergiyi çalıştıkları kurumun abone ol
ması sonucu izlemektedir. Bizzat abone olanların ankete‘'■Ratılma oranı genel
katılma oranının çok üstünde bulunması ayrı bir sevinç veren olaydır.

Derginin medyan izlenme süresi ise 2.7 yıldır. Bu. süre oldukça uzun bir
süre olarak kabul edilebilir.

Banka ve Ekonomik Yorumlar ile ilgili Bilgiler
Okurlarımızın sürekli izledikleri bölümlerin başında «Ekonomik Yorumlar»

ve «Ayın Ekonomik Olayları» gelmektedir. Ekonomik Yorumlardaki tartışmalar 
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yararlı bulunurken Sermaye Piyasası bölümünün içeriği kısmen yeterli bulun
muştur.

Ankete katılanlann konuları önem sırasına göre sıralamaları sonucu ilk
beş konu şöylece ortaya çıkmıştır: (1) Türkiye Ekonomisi ve Sorunları, (2) Ban
ka - Bankacılık, (3) İşletme (Kurum) Yönetimi, (4) Türkiye’de Sermaye Piyasası
(5) İşletme Muhasebesi ve Finansmanı;

Derginin yayımlanma sıklığı ile ilgili genel görüş, aylık yayımlanmasıdır.
Hacminin genişletilmesini ise ankete katılanlann % 50’si arzu etmektedir.

Anketin okurlarımız tarafından oldukça ciddiye alınmış olmasının bir diğer
göstergesi eleştiri ve-veya öneri ekleyenlerin sayısının yüksek olmasıdır. (% 60).
Bu eleştiri ve öneriler aşağıda sınıflanmıştır:

Banka ve Ekonomik Yorumtar Okurlarının Eleştiri ve Önerileri

Ankette eleştiri ve-veya öneride bulunan 178 okurumuz toplam 221 görüş
ortaya koymuşlardır. Bu görüşler beş başlık altında toplanmıştır.

Belirtilen
Görüş Sayısı %

— Sürekli bölümler, yazarlar ve yer verilmesi
istenen bölümler ile ilgili görüşler 96 43.4

•— Dergide işlenen veya işlenmesi istenen
konular ile ilgili görüşler 70 31.7

— Derginin düzenleniş biçimi ile ilgili görüşler 15 6.8
— Diğer Görüşler 21 9.5
— Olumlu Görüşler 19 8.6

—
221 100.0

1 — Sürekli bölümler, yazarlar ve yer verilmesi istenen bölümler ile İlgili
görüşler:

Bu başlık altında toplanabilen görüşlerin alt ayırımları şu biçimdedir:

Sayı %

Ekonomik Yorumlar ile ilgili istekler 52 54.2
Sermaye Piyasası ile ilgili istekler 11 11.4
Yazarlar ile ilgili istekler 12 12.5
Okuyucu Köşesi ile ilgili istekler 8 8.3
Ek basılar ile ilgili istekler 6 6.3
Terimler Sözlüğü ile ilgili istekler 5 5.2
Ekonomik Göstergelerle ilgili istekler 2 2.1

96 100.0
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a) Belirlilen tüm görüşlerin % 24’ü Ekonomik Yorumlar ile ilgili olmuştur. Gö
rüşler şu noktalar etrafında toplanmaktadır:

Sayı %

— Katılanların çeşitlendirilmesi, farklı görüşlere
ve uygulamacılara yer verilmesi ve devlet
yetkililerinin görüşlerinin yansıtılması 29 55.8

— Hacminin daraltılması. 5 9.6
— Sonuna özet konulması. 4 7.7
— Katılanların konuları ele alış biçimleri 6 11.5
— Düzenleniş biçimi 8 15.4

52 ■ 100.0

aa. Ekonomik Yorumlarla ilgili görüş belirtenlerin çoğunluğu, ki belirtilen tüm
görüşlerin çoğunluğunu da oluşturmaktadır, katılanların ve görüşlerin fark
lılaştırılmasın! istemektedir. Tipik cevaplar şöyledir:
«Ekonomik Yorumlardaki belirli tartışmalar sadece liberal görüşlü kişilerle
yapılmasın; farklı fikirler çarpıştırılır, iktisadi konular çeşitli fraksiyondaki
kişilerle tanıştırılırsa çözümler o derece etkin olur».
«Kadro hep aynı kalmasın, hükümet temsilcileri de bu oturuma katılsın».

b) Sermaye Piyasası ile ilgili belirtilen görüşler, bu bölümde daha fazla bilginin
gecikmesiz olarak verilmesi etrafında toplanmıştır.

c) Yazarlar ile ilgili görüşler uygulamadan yazarların alınması ve değişik gö
rüşteki yazarlara yer verilmesini kapsamaktadır.

2- Dergide işlenen veya işlenmesi istenen konular ile ilgili görüşler:

Bu başlık altında toplanabilen görüşlerin alt ayırımları şöyledir:
Sayı

Konuların Niteliği 16
Bankacılık Konusu 26
İşletmecilik Konusu 8
Diğer ülkelerle ilgili konular 5
Araştırma - İncelemelere yer verilmesi 3
Dış Basından derleme ve çeviriler 6
Diğer Konular 6

70

a) Konuların niteliği ile ilgili 16 görüşün 12’si konuların uygulamaya dönük
olması gereğini öne sürmekte; 4’ü ise güncel konulara ağırlık verilmesini
istemektedir.

,b) Bankacılık konusu üzerinde en fazla görüş belirtilen bir konu olmuştur.
26 görüşün 9’u ‘Bankacılık’ konusuna az yer verildiğini yansıtmakta, 17 sı
ise bankacılık alanında ele alınması gerekli konular önermektedir. Bu ko
nular, Bankacılığın makro düzeyde önemi; dış ticaret bankacılığı, banka
muhasebesi, ilgili vergi yasaları, pazarlama, yönetim ve hukuksal konulardır.

c) İşletmecilik konularına ağırlık verilmesini öneren 7 görüşe karşın 1 görüş
bu alanda yayın yapılmamasını öne sürmüştür.
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3 — Derginin düzenleniş biçimi ile ilgili görüşler
Bu başlık altında toplanabilen görüşlerin 5'i kullanılan öztürkçe sözcükleri

eleştirmektedir. Diğer 5 görüş reklâmların azaltılması, derginin sonuna eklen
mesini önermektedir. Geri kalan 5 görüşte ise oyalayıcı resimlerin konulması,
yazı yazan veya oturumlara katılanların ünvan ve resimlerinin yayınlanması
ve bir sayıda aynı kişinin bir kez bulunması önerilmektedir.

4 — Diğer Görüşler :
Derginin zamanında çıkmamasını eleştiren 13 görüş belirtilmiştir.
Dergiden yayın faaliyeti dışında yapması istenen iki konu belirtilmiştir;

kurslar ve seminerler düzenlenmesi, iktisat tahsil edenlerin örgütlenmesini ülke
yararına sağlayıcı çalışmalarda bulunulması.

5 — Olumlu Görüşler :
Dergi ile ilgili olumlu 19 görüşün 4’ü yeni format ile ilgili bulunmaktadır.
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TÜRKİYE MUHASEBE UZMANLARI DERNEĞİ

faaliyet Raporları
Semineri

24 - 25 Mayıs 1978
İntercontinental Oieli

Konular : işletmelerin Kamuya Hesap Verme
Sorumluluğu - Faaliyet Raporlarında
Yer Alması Gereken Bilgiler - Finansal
Durum Tabloları - Katma Değer Tablosu -
Kâr Dağıtım Tablosu - işgücü Raporu

Konuşmacılar : Prof. Dr. Mustafa A. Aysan,
Dr. Cengiz Erdemar, Doç. Dr. Cevat Sarıkamış,
Prof. Dr. Ünal Tekinalp, Masum Türker,
Dr. Halûk Ünal.

Geniş Bilgi ve Müracaat :

Türkiye Muhasebe Uzmanları Derneği
Tünel İlk Belediye Cad. No. 5
Küçük Tünel Apt. D. 2
Beyoğlu - İSTANBUL
Tel. : 45 06 45



TC.ZİRAAT BANKASI
HER YERDE HER ZAMAN
hizmetinizde bulunmaktan kıvanç duyar



trapezoidaı
ALÜMİNYUM
ÇATI
CEPHE ve
TAVAN KAPLAMA
ELEMANI

• Daha geniş aşık aralığı
• Daha az demir kullanımı
• Daha az isçilik
• Daha kolay ve süratli montaj

DETAYLI BlLGı ıDN TEKNıK ELEMANLARIMIZ HİZMETİNİZDEDİR

Merkez • Bûyükdere Cad. No. 48 Kat 5 İSTANBUL Tel. : 66 33 W »l Han

İzmir İrtibat bürosu •. Cumhuriyet bulvarı 1380 Sok. 4 B/8 İZMİH Tel l2 60tv-

Ankara irtibat bürosu .- Tunus Cad. No 83/6 Kavaklıdere ANKARA Fel 28|ft<»

Fabrika : Gebze Dilovası
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ERGUR
ERGUR
KABLO

MERKEZ:
Okçııınusa Cad. Tezgül İş Hanı
No. 2 Kat 1-2 Kara köy - İstanbul
Tel : 43 65 66 - 43 65 67*
Telex : 23464 EKS-TR
FABRİKA:
Sanayi Silesi 665 Sok. No. 2-12
Denizli Tel : 3024 - 2526

B:r görevdir yeraltı zenginliklerimizi değerlendirmek
ulusal kaynaklarımızı ulusal kalkınmamız için seferber etmek

Biz bu nedenle Denizli deki fabrikamızı yeniledik, modern
rnakinalarla donattık. Şimdi yenilenen tesislerimizde.

dunyanm en ileri yöntemleriyle ulusal kaynaklarımızı
değerlendiriyoruz. Ürünlerimiz Türk işçisinin uluslararası

basarı sembolü oluyor. Artan kapasitemiz, genişleyen
dağıtım örgütümüzle daha çok ihtiyaç sahibine daha

geniş hizmetler sunabiliyoruz.
Kamuoyunun ve sanayiicilerimizin gösterdiği büyük ilgi

ve güven en büyük gücümüz ve desteğimizde. —

s
KALİTE BELGESİNE HAİZ

Fiyatı : 20.— TL.
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